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RAPORT ASUPRA TRATAMENTULUI SUBSTITUTIV RENAL PRIN DIALIZĂ ÎN ROMÂNIA 
– 2012 

Sursa datelor 
Raportul privind situaţia tratamentului substitutiv renal prin dializă în România are la bază date colectate on-line de Registrul Renal Român, folosind sistemul informatic 

Hipocrate, cu participarea, în anul 2012, a 96% dintre centrele de dializă active.  

Datele referitoare la transplantul renal la bolnavii dializaţi provin de la centrele de dializă; cele privind transplantul renal preemptiv, precum şi despre monitorizarea 

bolnavilor transplantaţi sunt furnizate de un singur centru de transplant dintre cele patru centre existente. 
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Bolnavii dializați 
 

Din anul 1996, numărul total al bolnavilor aflați în 

tratament la sfârșitul fiecărui an (bolnavi preva-

lenți) a crescut continuu și atinge 10.470 în anul 

2012 (Figura 1).  

Ritmul de creștere nu a fost însă constant: perioadei 

inițiale de creștere rapidă (1996-2000; +32.7%/an) i-

au urmat perioade de creștere mai lentă (2001-

2003 și 2004-2006), pentru ca ritmul să crească din 

nou la 7.8%/an în perioada 2007-2012 ca urmare a 

procesului de privatizare (Figura 1). 

 

 

 

Există o relație inversă între ritmul anual de creștere 

și numărul total de bolnavi prevalenți (care este un 

indicator al populației cu servicii de dializă): cu cât 

acoperirea necesarului de servicii de dializă este 

mai bună (deci, numărul bolnavilor tratați este mai 

mare), cu atât ritmul de creștere scade (Figura 2).  

De aceea, pentru anul 2012 poate fi anticipat un 

ritm anual de creștere de 7-8%. 

Figura 1. Dinamica bolnavilor dializaţi prevalenţi la 31.12 și ritmul de creștere (în procente față de anul anteri-
or) în perioada 1995-2012 în România. 

Figura 2. Relaţia dintre numărul bolna-
vilor prevalenţi și ritmul anual de creș-
tere în perioada 1996-2012. Pe măsură 
ce numărul bolnavilor prevalenţi devi-
ne mai mare, ritmul de creștere înceti-
nește (corelaţia este destul de strânsă: 
R

2
 ajustat = 0,63) 

32.7% 

11.9% 

3.9% 

7.8% 
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Modelarea dinamicii ratei de creștere a numărului 

de bolnavi tratați prin dializă pe termen lung se 

poate face folosind ecuația de regresie din Figura 

2. În Figura 3 și Figura 4 se poate observa că echili-

brul se atinge la un număr total de bolnavi tratați 

de 14-15.000 care corespunde unei prevalențea de 

700-750 bolnavi tratați la un milion de locuitori, 

apropiată de media europeană actuală. După atin-

gerea echilibrului, rata de creștere scade. 

 Tendința ascendentă a ratei de creștere a nu-

mărului de bolnavi se va menține până în 2017 

-2018, după care va scădea. 

 Pentru anul 2014 rata de creștere prognozată 

este de 7-8%. 

 Dacă tendințele actuale se mențin, la sfârșitul 

anului 2013 vor fi 11.000 bolnavi dializați, iar la 

sfrârșitul anului 2014, 11.400. 

 În cursul anului 2013 vor fi 3.600 bolnavi nou 

incluși, iar în 2014, aproape 4.000. 

      

Figura 3. Modelarea dinamicii ratei de creștere a numărului de bolnavi dializați în România  
(sunt marcate punctul de echilibru și momentul în care rata de creștere se reduce) 

 

Figura 4. Estimarea dinamicii bolnavilor prevalenți și incidenți în dializă în România. Dacă tendințele actuale se mențin, 
media europeană de bolnavi tratați la un milion de locuitori (700 pmp) va fi atinsă în anul 2018-2019. 
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Bolnavi hemodializați 
Numărul bolnavilor prevalenți în hemodializă a 

crescut continuu, mai accelerat în ultimii 5 ani. Da-

că se mențin tendințele actuale, la sfârșitul anului 

2014 vor fi tratați prin hemodializă 11.000 bolnavi 

(Figura 5). 

Numărul bolnavilor nou incluși în tratament prin 

hemodializă s-a dublat din 2007 până în 2012, iar 

prognoza pentru 2013 și 2014 este de 3.500 și 

3.900 bolnavi hemodializați incidenți (Figura 6).  

 Dacă tendințele actuale se mențin, la sfârșitul 

anului 2013 vor fi 10.300 bolnavi hemodializați, 

iar la sfrârșitul anului 2014, 11.000. 

 În cursul anului 2013 vor fi 3.500 bolnavi nou 

incluși, iar în 2014, aproape 3.900. 

 

 

Figura 5. Dinamica numărului de bolnavi tratați prin hemodializă (HD) prevalenți în perioada 2000-2012 și estimarea pentru 
perioada 2013-2019, considerând că tendințele din ultimii 5 ani se mențin. 

 

Figura 6. Dinamica numărului de bolnavi care încep tratamentul prin hemodializă (HD) în perioada 2007-2012 și estimarea pentru 
perioada 2013-2019

4.1% 

5.4% 

8.1% 

Estimare 
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Bolnavi dializați peritoneal 
Dializa peritoneală are o serie de avantaje medica-

le (dependență mai mică a bolnavului față de cen-

trul de dializă, conservă mai bine funcția renală de-

cât cu hemodializa) și economice (cost mai mic al 

tratamentului, ceea ce ar permite tratarea unui 

număr mai mare de bolnavi cu același buget). Nu 

sunt decât puține contraindicații medicale pentru 

dializa peritoneală. Totuși, atât în România cât și în 

lume, ponderea bolnavilor tratați prin dializă peri-

toneală scade, iar dacă tendința actuală continuă, 

dializa peritoneală va dipărea practic ca metodă de 

tratament în România în anul 2017 (Figura 7). 

 

 

 

 

 

Cauzele declinului utilizării dializei peritoneale sunt 

puțin cunoscute. Doi factori par relevanți: îngrijirea 

deficitară în predializă a pacienților cu Boală cronică 

de rinichi care impune inițierea de urgență trata-

mentului substitutiv renal și expansiunea sectorului 

privat, deoarece în majoritatea țărilor cu sector pri-

vat dominant, utilizarea dializei peritoneale scade, 

fenomen observat și în România (Figura 8). 

 

 
 

 

Figura 7. Dinamica bolnavilor aflați în tratament prin DP la 31 Decembrie în perioada 2006-2012 și estimarea tendinței 

Figura 8. Procentul bolnavilor trataţi prin dializă peritoneală (DP) din totalul bolnavilor dializaţi și numărul centrelor de di-
aliză din România (1995-2012). Creșterea numărului centrelor este asociată cu reducerea ponderii dializei peritoneale 
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Deși Boala cronică de rinichi are o evoluție antici-

pabilă - care ar permite pregătirea din timp a paci-

enților pentru inițierea tratamentului substitutiv 

renal - lipsesc programele adresate Bolii cronice de 

rinichi în predializă, inclusiv cele de educație a pa-

cienților. De aceea, tratamentul substitutiv renal 

este frecvent început neplanificat, iar pacienții nu 

pot alege în cunoștință de cauză modalitatea de 

tratament care le este cel mai bine adaptată. Iniți-

erea de programe de îngrijire a Bolii cronice de ri-

nichi cu o componentă educațională, ar avea și a-

vantajul redresării utilizării dializei peritoneale. 

 

Reducerea utilizării DP de către furnizorii privați 

poate avea și o explicație economică: tariful este 

prea mic chiar pentru a acoperi integral costul tra-

tamentului cu soluțiile nou introduse și a fost afec-

tat mai mult în dializa peritoneală decât în hemo-

dializă (24% vs. de 13%) de creșterea TVA, a ratei 

de schimb și a modificărilor de calcul al prețului 

medicamentelor (vezi și Aspecte de organizare și 

economice). 

Distribuţia teritorială a tratamentului prin DP este 

neomogenă. Deși faţă de 2010 au început să fie 

trataţi bolnavi prin DP în Transilvania şi sudul ţării 

(GR, CL) acestea continuă să rămână zonele în care 

DP este utilizată mult mai puţin decât în restul ţării 

(Figura 9). Totuși, în 2011 nu au fost incluși bolnavi 

în tratament prin DP în 15 judeţe (AB, BH, BT, CL, 

CV GR, HR, MM, MS, NT, SJ, SV, TL, VL, VS). 

  
Figura 9. Bolnavi prevalenţi la 31.12.2012 trataţi prin dializă peritoneală (per milion populaţie – pmp). Sunt marcate zonele 
cuprevalență minimă a dializei peritoneale 

 

 

 

 

Dacă programele de redresare a DP vor avea succes, la sfârșitul anilor 2013 și 2014 vor fi 900-1.000 bolnavi 

tratați prin DP, iar 250 vor fi incluși în tratament în 2013 și 2014. 
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Bolnavi tratați prin alte metode de 

dializă 
Hemodiafiltrarea (HDF) și dializă peritoneală auto-

mată (DPA) sunt metode de tratament acceptate 

condiţionat de CNAS pentru rambursare în propor-

ţie de 7-10%, din cauza costurilor mai mari decât 

cele ale tratamentului convențional. Utilizarea lor 

nu este însă extinsă, fiind prescrise la numai 4 și 

respectiv 1% dintre bolnavii prevalenţi (Figura 10). 

Schimbarea regulilor de prescriere – bolnavi tineri, 

dar fără perspective de transplant pentru HDF și ri-

dicarea plafonului în cazul DPA – ar permite aloca-

rea mai bună a resurselor. 

 Tratamentele prin hemodiafiltrare și dializă pe-

ritoneală automată se înscriu în limitele de pre-

scriere al CNAS. 

 Schimbarea criteriilor de eligibilitate pentru 

aceste tratamente ar pemite alocarea mai bună 

a resurselor.  

 

 

 

Figura 10. Ponderea metodelor de tratament substitutiv (bolnavi prevalenţi la 31.12.2012) 
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Bolnavi transplantați 
Transplantul renal are avantaje medicale și econo-

mice față de dializă, dar are o pondere încă mică în 

România. Deși în creștere de la 2% în 2007, numai 

8% dintre bolnavi încep terapia de substituție de 

funcțiilor renale prin transplant renal în anul 2012 

(Figura 11). Datele nu sunt însă acurate, deoarece 

sunt estimate, plecând de la raportările centrelor 

de dializă (care se referă numai la bolnavii trans-

plantați non-preemptiv) și ale unuia dintre centre-

le de transplant, neexistând un registru de trans-

plant funcțional. Cea mai mare parte a grefelor 

provin de la donatori cadavru (53%), ceea ce cons-

tituie un progres față de anii anteriori, când grefe-

le de la donatori vii dominau (Figura 12). 

 Transplantul renal are o pondere în creștere și 

grefele de la donatori cadavru preponderă, dar 

acoperă încă numai în mică parte necesarul de 

tratament substitutiv renal (8% dintre bolnavii 

incidenți).  

 Necesarul anual este de cel puțin 400 trans-

planturi renale finanțate, pentru ca transplantul 

să contribuie efectiv la rezolvarea problemei 

tratamentului substitutiv renal în România. 

 Deasemenea, ar trebui introdusă raportarea 

obligatorie către registru a bolnavilor transplan-

tați pentru o evidență corectă.  

 

 

 

 

Figura 11. Bolnavi incidenți în ziua 1 în tratament substitutiv renal în perioada 2007-2012 în funcție 
de metodă (estimare pe baza datelor raportate de centrele de dializă și de unul dintre centrele mari 
de transplant renal) 

Figura 12. Estimarea ponderii tipului de donator în transplantelor renale efectuate în 2012 în Româ-
nia, pe baza datelor raportate de centrele de dializă și de unul dintre centrele mari de transplant renal 
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Distribuția teritorială și utilizarea 

metodelor de tratament substitutiv 

renal 
Distribuţia tratamentului în plan teritorial a trata-

mentului substitutiv renal este neomogenă. 

Zonele cu cea mai mare acoperire sunt în jurul 

centrelor universitare (B, IS, CJ, TM, BH, SB), cu ex-

cepțiile notabile, Tg Mureș și Craiova. În plus, zone 

bine acoperite mai sunt VN, BR, HD și GJ.  

Județul Mehedinți are, deasemenea, un număr 

mare de bolnavi tratați prin dializă, din cauza pre-

valenței mari a nefropatiei endemice balcanice în 

această zonă. 

Centrul și nord-estul Transilvaniei (CV, MS, SJ, BN), 

sudul și nordul Munteniei (GR, CL, DB) și sudul 

Moldovei (GL) continuă să aibă în anul 2012 cele 

mai mici acoperiri cu tratament prin dializă. Față 

de anul 2011, situația s-a ameliorat în HR și IL, dar 

a regresat în DB, OT și CS (Figura 13).  

Aceiași neomogenitate se observă și în cazul mij-

loacelor de dializă (Figura 14, Figura 15). Deși în 

medie în România bolnavii sunt tratați în două 

ture, în unele județe (BH, BT, AR, GR, PH, BC, DJ), 

bolnavii continuă să fie tratați în trei ture. 

Figura 13. Distribuţia bolnavilor trataţi prin dializă în România la 
31.12.2012 (sus) și la 31.12.2011 (jos). Sunt marcate județele care 
au în ambii ani prevalențele cele mai reduse din țară. Datele sunt 
în număr de bolnavi trataţi la un milion populaţie (pmp). Scala 
culorilor este definită de mediana națională și cuartile. 
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Figura 14. Centre de dializă și pacienți prevalenți în dializă (exprimate la 1 milioan de locuitori) în județele României (în ordinte descrescătoare) 
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Figura 15. Distribuția mijloacelor de hemodializă la 31.12.2012 în județele României 
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Comparația distribuției bolnavilor aflați în trata-

ment cu cea a bolnavilor nou incluși în anul 2012 

arată că, în general, numărul de bolnavi nou incluși 

este în concordanță cu numărul bolnavilor aflați 

deja în tratament: în județele cu număr mare de 

bolnavi prevalenți există tendința de reducere a 

numărului de bolnavi nou incluși, iar în acelea cu 

prevalență mică se înregistrează creșteri mai mari  

(Figura 16). 

Într-o serie de județe (IL, CL, GR, OT, MS, CV) nu-

mărul bolnavilor nou incluși este mic, deși preva-

lența este deasemenea mică, ceea ce indică șanse 

reduse de redresare (Figura 14). De aceea, în 

aceste judeţe trebuie analizată acoperirea cu me-

dici nefrologi, organizate activităţi de educaţie me-

dicală a pacienţilor și susţinută înfiinţarea/exinde-

rea de centre de dializă. 

 Distribuția tratamentului substitutiv renal este 

neomogenă în județele României. 

 Zonele din jurul centrelor universitare au cea 

mai bună acoperire. 

 Situația este dificilă în mai multe județe care au 

cea mai mică prevalență a bolnavilor tratați în 

ani consecutivi și cea mai mică incidență din ța-

ră (IL, CL, GR, OT, MS, CV).  

 

Figura 16. Distribuţia bolnavilor trataţi prin dializă în România la 31.12.2012 (sus) și a bolnavilor 
nou incluși în 2011 (jos). Sunt marcate județele prevalențele cele mai reduse din țară și numărul 
cel mai mic de bolnavi nou incluși. Datele sunt în număr de bolnavi trataţi la un milion populaţie 
(pmp). Scala culorilor este definită de mediana națională și cuartile. 
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Uilizarea metodelor de tratament substitutiv renal 

are, deasemenea, o distribuție zonală. Hemodializa 

este metoda preponderent utilizată, dar în combina-

ție în proporții variabile zonal cu dializa peritoneală și 

transplantul renal (Tabelul I; Figura 18, Figura 19). 

Într-o mică parte a județelor se recurge exclusiv la 

hemodializă (CL, CV, GR, TL) (Tabelul I).  

Însă, în unele zone, dializa peritoneală sau trans-

plantul renal sunt folosite alternativ, complemen-

tar cu hemodializa (Figura 18): dializa peritoneală 

mai mult în Moldova (sud - BC, VN, GL), estul (DB, 

BZ), vestul (VL) și sudul (TR) Munteniei, în timp ce 

transplantul renal, în centrul (MS, SB, AB), estul 

(BN, HR) și vestul Transilvaniei (BH) (Figura 18). 

Tabelul I. Tipuri de utilizare a metodelor de tratament 
substitutiv renal în județele României (2012) 

HD+DP+TR 
AG, B+IF, BH, BV, CJ, CS, CT,  DJ,  

GL, HD, IS, NT, PH, SB, SM, TM 

HD+DP 
AR, BC, BR, BZ, DB, GJ, MH, MM, 

OT, TR, VL, VN 

HD+TR AB, BN, BT, HR, IL, MS, SJ, SV 

HD CL, CV, GR, TL 
 

Utilizarea metodelor de tratament substitutiv re-

nal în România are variații zonale importante și 

reflectă lipsa unei practici unitare. 

Figura 17. Distribuţia bolnavilor incidenți în dializă peritoneală 
(DP – sus) și în transplant renal non-preemptiv (TR – jos) în 
2012 în România. Sunt marcate centrele de transplant renal și 
zonele cu utilizare preponderntă a TR în defavoarea DP, respec-
tiv a celor cu utilizare preponderentă a DP în defavoarea TR.  
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Figura 18. Bolnavi tratați prin dializă peritoneală prevalenți și bolnavi tratați prin transplant renal în 2013 în județele României în ordine descrecătoare (date exprimate la 1 milion de locuitori). 
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Bolnavii nou incluși în tratament 

Numărul bolnavilor incidenţi a crescut în ultimii 5 

ani, depășind 3.500 în anul 2012 (aproximativ 290 

pe lună) (Tabelul II). 

Există în continuare o preponderenţă a bărbaţilor, 

iar vârsta mediană crește rapid, aproape jumătate 

dintre bolnavii incidenţi în anul 2012 având vârste 

peste 60 de ani. 

Ponderea diabetului zaharat și a bolilor vasculare 

renale este, de asemenea, în creștere, depășind 

15%. La cei la care a fost iniţiat TSFR în anul 2012, 

un bolnav din trei are fie diabet, fie boală vascula-

ră a rinichiului. De aceea, problemele de îngrijire 

se complică și este de așteptat ca morbiditatea și 

mortalitatea să crească. 

Proporţia celor cu etiologie necunoscută a Bolii 

cronice de rinichi tinde să scadă, dar continuă să 

fie extrem de mare (peste 30%), ceea ce indică in-

suficienţa asistenţei nefrologice în stadii iniţiale, 

diagnosticul tardiv și iniţierea de urgenţă a trata-

mentului substitutiv renal (Tabelul II). 

 
Tabelul II. Caracteristici ale bolnavilor incidenţi (ziua 1) de tratament substitutiv renal (inclusiv TR) în perioada 2007-2012: 
comparaţie multianuală 

  2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Centre (număr) 75 85 102 131 148* 137* 

Centre care raportează (%) 100 100 98 90 92 96 

Bolnavi incidenţi ziua 1            

Număr 1.933 2.073 2.421 2.681 3.161 3612 

Sex (B%) 58,8 57,8 57,7 57,5 57,6 57,8 

Vârstă mediană (ani) 58,1 58,3 60,5 61,2 62,0 62,6 

≥ 65 ani (%) 34 37 39 39 41 43 

Boala renală primară            

Nefropatii glomerulare (%) 17,1 16,2 13,5 13,9 13,6 1,37 

Nefropatii interstiţiale (%) 12,4 11,5 11,4 11,2 11,3 11,3 

Ereditare-congenitale (%) 5,7 5,8 5,1 4,6 5,3 6,6 

Diabet (%) 11,7 19,9 18,7 13,3 14,8 15,7 

Boli vasculare renale (%) 6,5 11,8 6,2 6,3 14,5 15,4 

Altele (%) 15,5 9,4 6,4 7,4 5,5 6,4 

Necunoscute (%) 31,1 25,4 38,7 43,3 35 30,9 

Metoda de tratament substitutiv la iniţiere            

HD (%) 81,3 80,5 82,1 92,8 88,6 90,2 

DP (%) 17,5 17,7 16,1 6,5 5,8 4,8 

TR** (%) 1,2 1,8 1,8 0,7 5,5 5,0 

* Cinci centre (pediatrice) funcţionează discontinuu 
** Date estimate, având in vedere că activitatea înregistrată de RRR privind TR preemptiv reflectă doar 30% din activitatea 

centrelor de transplant 
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Metoda de elecţie la iniţiere continuă să fie HD, 

(pondere 95%). În schimb, ponderea DP continuă 

să scadă (Figura 21). 

Cei mai mulţi dintre bolnavi încep tratamentul în 

centrele publice, ceea ce este justificat de obligati-

vitatea iniţierii TSFR în spitale (Figura 20). 

Totuși, mai mult de un sfert dintre bolnavi încep 

dializa în ambulator, contrar dispoziţiilor în vigoare 

(Figura 20). 

Pe de altă parte, mai mult de jumătate dintre de-

cesele din primul an după iniţiere apar în primele 2 

luni. De aceea, începerea tratamentului în ambula-

tor trebuie evitată (Figura 22).  

Figura 19. Distribuţia bolnavilor incidenţi (în procente, 
(N=3.439) în anul 2012, după locul iniţierii tratamentului 

 

Figura 20. Metoda de dializă la iniţierea terapiei în perioada 2007-2012 

 
 

Figura 21. Distribuţia deceselor în primele 12 luni după iniţierea dializei (452 decese la 3439 pacienţi incidenţi) 

61% 
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Primele 10 centre după numărul bolnavilor nou in-

cluși răspund de aproape o treime din totalul bol-

navilor incidenţi în anul 2012 (Tabelul III). Asemă-

nător, primele 10 judeţe după numărul bolnavilor 

nou incluși răspund de mai mult de jumătate din 

totalul bolnavilor incidenţi (Tabelul IV). Deși există 

deosebiri notabile de alocare a metodelor de TSFR 

între centre și judeţe, media este mai curând apro-

piată de cea naţională, subliniind absenţa unei 

strategii unitare de alegere a metodei de trata-

ment substitutiv renal. 

 Caracteristicile bolnavilor incidenți se schim-

bă: vârsta și co-morbiditățile cresc, ca și pon-

derea pacienților diabetici (16%), ceea ce im-

plică resurse suplimentare pentru îngrijire. 

 Nu există programe eficiente adresate Bolii 

cronice de rinichi înainte de inițierea trata-

mentului substitutiv renal, ceea ce duce la ini-

țierea tratamentului în condiții de urgență, fă-

ră cunoașterea cauzei bolii de rinichi, cu mor-

biditate, mortalitate și costuri crescute. 

 Strategia de inițiere a tratamentului substitu-

tiv renal nu este unitară și un procent mare 

de bolnavi încep tratamentul în ambulator, 

contrar prevederilor în vigoare. 

 

 

Tabelul III. Primele zece judeţe după numărul bolnavilor nou incluși în anul 2012 

Judet Nr pmp DP% 

B+IF 673 329,5 4,9 

IS 347 479,6 6,6 

SV 194 315,7 0,0 

CJ 140 212,3 0,7 

DJ 123 198,9 2,4 

HD 108 272,6 2,9 

TM 105 161,6 2,9 

CT 102 161,7 2,9 

BR 101 331,2 3,0 

AR 94 229,8 2,1 

România 3439 180,6 4,9 

 

 

 

 

Tabelul IV. Primele zece centre după numărul bolnavilor incluși în anul 2012 

Spital Număr DP(%) 

Spitalul Judeţean "Sf. Ioan cel Nou" Suceava 249 0,0 

Spitalul Clinic de Urgenţa "Sf. Ioan" București 151 9,9 

Spitalul Clinic de Nefrologie "Dr. Carol Davila" București 146 6.8 

Spitalul Universitar de Urgenţă București  138 0,0 

Fresenius NephroCare - Spitalul Clinic nr. 2 CI Parhon Iași 113 0,0 

Spitalul  Clinic Judeţean Timiș 102 1,0 

Spitalul Clinic Judeţean Craiova 98 3,1 

Spitalul Judeţean Brăila 83 3,6 

Spitalul Clinic Municipal Arad 78 1,3 

Spitalul Clinic Judeţean Cluj 72 2,8 

Total 1230 2,0 

România 3439 4,9 
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Tratamentul de substituţie a 

funcţiilor renale la copii 
În anul 2012 au funcţionat 8 centre pediatrice, din-

tre care 5 discontinuu. 

Numărul total al copiilor trataţi prin dializă la 

31.12.2012 a crescut, ajungând la 123. Ritmul anu-

al de creștere a fost 5,1%. 

Numărul bolnavilor incidenţi a continuat tendinţa 

de creştere, ajungând la 36 copii care au început 

tratamentul de substituţie a funcţiilor renale în 

anul 2012. 

Ponderea copiilor trataţi prin dializă peritoneală a 

continuat să scadă de la nivelul maxim de 30% 

atins în anul 2008, atingând 11%. În acelaşi timp, 

ponderea transplantului renal preemptiv a conti-

nuat tendinţa de creştere ușoară, această metodă 

fiind folosită ca metodă de iniţiere a tratamentului 

de substituţie a funcţiilor renale în 2012 la 22% 

dintre copiii incidenţi (Tabelul V). 

Și în cazul copiilor, hemodializa este metoda de 

tratament cea mai utilizată, deși tratamentul sub-

stitutiv renal la copil ar trebui să fie bazat pe diali-

ză peritoneală și transplant. 

 

 
 

Tabelul V. Tratamentul de substituţie a funcţiilor renale la copii în perioada 2007-2012 

  2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Centre (număr) 7 7 7 8 8 8 

Bolnavi prevalenţi la 31.12            

Număr 103 110 119 115 117 123 

Sex (B%) 53,4 51,8 52,1 53,0 52,6 52,1 

Bolnavi incidenţi ziua 1            

Număr 39 37 33 34 35 36 

Sex (B%) 51,3 47,8 54,0 52,4 52,6 51,9 

Metoda de tratament substitutiv la iniţiere            

- HD (%) 76 52 61 57 64 66 

- DP (%) 13 30 25 24 15 11 

- TR** (%) 11 18 11 19 21 22 

* Cinci centre (pediatrice) funcţionează discontinuu 
** Numar estimat avand in vedere ca datele inregistrate privind TR preemptiv reflectă doar 30% din activitatea 

centrelor de transplant 
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Calitatea tratamentului – 

supraviețuirea bolnavilor 
Nu există un sistem de evaluare a calității trata-

mentului substitutiv renal. De aceea, singurele da-

te utilizabile sunt cele referitoare la supraviețuire, 

indicator sintetic bun al calității îngrijirilor. 

Analiza supraviețuirii a fost efectuată la bolnavii 

care au început tratamentul substitutiv renal între 

1 ianuarie 2008 şi 31 decembrie 2011 și au fost ur-

măriţi până la 31 decembrie 2012. Au fost excluşi 

bolnavii sub 18 ani, cei care au primit transplant 

renal preemptiv sau în primele 90 zile după iniţie-

rea TSFR, cei care au recuperat funcţia renală şi cei 

care au fost pierduţi din evidenţă în primele 90 zile 

de TSFR. 

Analiza a inclus 9252 bolnavi și reflectă caracteris-

ticile bolnavilor incidenți curenți: preponderență a 

bărbaților (57,2%), vârsta mediană de 60,7 ani; ne-

fropatiile glomerulare, nefropatia diabetică şi boli-

le tubulo-interstiţiale au fost cauzele principale ale 

bolii cronice de rinichi (15,9, 15,5 şi, respectiv, 

12,6%). La 36,9% dintre bolnavi boala renală de 

bază a fost necunoscută [3].  

Dintre bolnavii urmăriţi, 89,2% au început trata-

mentul prin HD și 10,8% prin dializă peritoneală. 

Tratamentul prin hemodializă HD a fost utilizat ca 

metodă iniţaială mai frecvent la bărbaţi şi mai rar 

la diabetici (Tabelul VI). 

 

 

Tabelul VI. Caracteristicile bolnavilor din cohorta studiată 

 Total HD DP p* 

Număr bolnavi (%) 9252 8252 (89.2) 1000 (10.8)  

Vârstă (ani) 60.7 [60.4-61.1] 60.7 [60.4-61.1] 60.7 [59.5-61.5] 0.25 

Sex masculin (%) 57.2 58 50.7 <0.0001 

Diabetici (%) 13.6 13.2 17 0.001 

Boala renală de bază (%) 
Nefropatii glomerulare 
Nefropatie diabetică 
Nefropatie tubulo-interstiţială 
Boli vasculare ale rinichilor 
Boli ereditare/congenitale 
Alte/necunoscute 

 
15.9 
15.5 
12.6 
7.3 
6 

42.8 

 
16 

15.1 
12.5 
6.7 
6.1 

43.6 

 
15.4 
19.4 
12.8 
11.9 
5.6 

34.9 

<0.0001 

Anul primului TSFR (%) 
2008 
2009 
2010 
2011 

 
21.8 
24.3 
26.9 
27 

 
20.2 
24.4 
27.3 
28.1 

 
35.5 
23.7 
23.4 
17.4 

<0.0001 

Status (%) 
Deces 
HD→DP 
DP→HD 
HD exclusiv 
DP exclusiv 
Transplant 
Pierdut din evidenţă 

 
24.7 
0.6 
0.9 

86.1 
9.4 
2.5 

0.48 

 
24.5 

- 
- 
- 
- 

2.1 
0.42 

 
26.3 

- 
- 
- 
- 

0.4 
0.06 

 
0.2 

*HD vs. PD 
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După ziua 90, 0.6% dintre bolnavii HD au trecut în 

DP după o durată mediană a tratamentului de 11 

(95% CI 9-16) luni. Dintre cei dializaţi peritoneal, 

0.9% au trecut pe HD după un interval median de 

13 (95% CI 9-18) luni. Două sute treizeci şi trei 

bolnavi (2.5%) au primit o grefă renală: 202 (2.1%) 

bolnavi HD, după o durată mediană de 11 (95% CI, 

10-13) luni şi 31 (0.4%) dializaţi peritoneal, după 

un interval median de 9.5 (95% CI, 6-16) luni. 

 

Durata medie de supravieţuire pentru întreaga co-

hortă a fost de 45.8 (95% CI, 45.4-46.3) luni, iar 

șansele cumulative de supraviețuire 12 și 48 luni 

au fost de 83% și 72%, comparabile, dacă nu supe-

rioare, celor raportate în Uniunea europeană (Fi-

gura 23). 

 

Supraviețuirea bolnavilor DP a fost cu 34% mai 

bună decât a celor HD în primul an, cei HD au avut 

cu 31% mai multe șanse de supraviețuire în urmă-

torii 2 ani, pentru ca după 3 ani, deosebirile să dis-

pară (Figura 24). 

 

Factorii care influențează negativ supraviețuirea 

sunt vârsta înaintată la inițierea dializei, prezența 

diabetului zaharat, dimensiunile mici ale centrului 

(sub 20 bolnavi DP), dar nu metoda de tratament 

substitutiv renal. 

 

Figura 23. Șanse cumulative de supravieţuire (Kaplan-Meier) pentru bolnavii DP şi HD. Nu au fost 
diferenţe semnificative între grupuri.  

Figura 22. Şansele cumulative de supravieţuire ale întregii cohorte  la 12, 24, 36 şi 48 luni au 
fost de 83.1%,77.6%,73.6% şi, respectiv, 71.7%. 
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Riscul brut de deces (număr de decese raportat la 

numărul mediu al bolnavilor trataţi prin dializă în-

tr-un an) se menţine la 12,3% în 2012, în pofida 

modificării particularităţilor bolnavilor trataţi 

(creșterea ponderii persoanelor vârstnice, cu 

diabet zaharat și co-morbidităţi cardio-vasculare) 

(Figura 25). 

 
Figura 24. Dinamica indicelui brut de mortalitate  

Nefiind ajustat în funcție de de vârstă și comorbidi-

tăți, riscul brut de deces nu poate fi utilizat pentru 

comparaţii ale performanţei centrelor de dializă 

(Figura 26). 

Calitatea tratamentului prin dializă pare bună în 

România judecând după supraviețuirea bolnavilor, 

dar este necesară implementarea unui sistem de 

evaluare a calității, care să includă și alți para-

metri. 

 
Figura 25. Decese la bolnavi dializaţi în anul 2012 (la o sută de mii de locuitori). 
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Comparaţii internaţionale 
Comparaţiile internaţionale au la bază ultimele 

date publicate de US Renal Data System  (USRDS) 

şi de European Renal Association-European Dialy-

sis and Transplantation (ERA-EDTA) Registry pen-

tru anul 2010. De aceea, pentru comparaţiile inter-

naţionale a fost utilizată perioada 2006-2010 [1,2]. 

Bolnavii incidenţi 
După numărul bolnavilor incidenți, România era în 

2010 între ultimele ţări (124 vs 130 pmp media ra-

portată de Registrul ERA-EDTA), dar aveva un ritm 

de creștere față de 2006 mult mai mare decât me-

dia europeană (66 versus 6 pmp) (Figura 28, Figura 

29). Aceasta reflectă o proporție mare a bolnavilor 

care nu puteau fi anterior tratați în lipsa facilități-

lor de tratament substitutiv renal. 

Deşi în creştere, vârsta medie a bolnavilor inci-

denţi este încă mai mică în România decât în alte 

ţări (Figura 27) 

Proporţia bolnavilor cu diabet zaharat este mai mi-

că în România decât media europeană, dar crește 

în 2010 faţă de 2006 cu un ritm mai rapid decât 

media europeană (14,4% faţă de -0,5%). De remar-

cat tendinţa de reducere a ponderii diabetului za-

harat la bolnavi sub tratament substitutiv renal în 

SUA, Canada, Finlanda, Polonia etc., ceea ce susți-

ne eficiența programelor de profilaxie (Figura 30, 

Figura 31). 

 

Figura 26. Ponderea pacienţilor nou incluşi cu vârste peste 65 de ani: România, SUA (USRDS) și Europa (EDTA-ERA Registry) 
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 Figura 27. Bolnavi nou incluşi (incidenţi) în TSFR în 2010 (pmp): comparaţie 
internaţională 

Figura 28. Variația 2010/2009 a numărului bolnavilor nou incluşi (incidenţi) în TSFR 
(procente): comparaţie internaţională 
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 Figura 30. Bolnavi nou incluşi (incidenţi) în TSFR - variaţia 2010/2006 (%); comparaţie 
internaţională. 

Figura 29. Frecvenţa diabetului zaharat la bolnavii incidenţi în dializă - variaţia 2006 vs. 2010: 
comparaţie internaţională (în procente) 
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Bolnavii prevalenţi 
Deși a crescut constant după 2005, numărul bolna-

vilor prevalenţi (HD, DP, TR) rămâne printre cele 

mai mici (564 faţă de media europeană de 939 

pmp). Însă, ritmul de creștere în România continuă 

să fie unul dintre cele mai mari dintre ţările euro-

pene și este de 4 ori mai mare decât media euro-

peană (Figura 32, Figura 33). 

Metoda de tratament substitutiv 
În Europa, hemodializa și transplantul renal erau 

folosite în anul 2010 în proporţii aproape egale 

(47,9%, respectiv 44,9%) iar dializa peritoneală în-

tr-o mică măsură (7,2%) la bolnavii prevalenţi. În 

general, ţările nordice utilizează transplantul renal 

într-o proporţie mai mare decât hemodializa. În 

România, hemodializa era metoda de dializă cea 

mai folosită (80,3%), urmată de dializa peritoneală 

(12,6%), transplantul renal având o pondere mică 

(Figurile 34, 35). 

La iniţierea tratamentului, în Europa, hemodializa 

era metoda cea mai folosită (77,5%) urmată de di-

aliza peritoneală (17,4%) și transplantul renal pre-

emptiv (5%). România avea o pondere mai mare a 

hemodializei și una mai mică pentru dializa perito-

neală (Figurile 36, 37). 

Transplantul renal este puţin utilizat în România, 

cu una dintre cele mai mici prevalenţe ale pacienţi-

lor cu grefă renală funcţională, însă rata de creşte-

re a fost de 44% faţă de 2006. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 România are una dintre cele mai joase prevalențe din Europa a bolnavilor tratați prin mijloace de 

substituție a funcțiilor renale, dar una dintre cele mai rapide rate de creștere. 

 În România, hemodializa este metoda de tratament substitutiv renal cea mai utilizată, în timp ce 

în Europa transplantul renal și hemodializa sunt folosite în proporții aproape egale. 

 Bolnavii cu grefă renală funcțională au o prevalență mică în România, dar rata de creștere este 

una dintre cele mai mari. 
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 Figura 31. Bolnavi sub tratament substitutiv renal în anul 2010 (pmp) și variaţia 2010/2006 
(în procente) 

Figura 32. Bolnavi aflaţi în TSFR (prevalenţi) la 31 decembrie 2010 (pmp): comparaţie 
internaţională 
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Figura 33. Utilizarea metodelor de substituţie a funcţiilor renale în ţări care raportează Re-
gistrului EDTA-ERA la bolnavii prevalenţi la 31.12.2010 

Figura 34. Utilizarea metodelor de substituţie a funcţiilor renale la iniţierea tratamentului 
în ţări care raportează Registrului EDTA-ERA și SUA la 31.12. 2010 
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 Figura 36. Prevalenţa bolnavilor cu grefă renală funcţională în anul 2010 (pmp) : compara-
ţie internaţională 

Figura 35. Prevalenţa bolnavilor cu grefă renală funcţională - variaţia 2010/2006 (%): com-
paraţie internaţională 
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Furnizorii de servicii de dializă 
Centrele publice au în continuare ponderea cea 

mai mare (42%), urmate de Fresenius, Interna-

tional Healthcare Services, Diaverum și Avitum (Fi-

gura 37). 

 

Figura 37. Centre de dializă în România la 31.12.2012 în 
funcţie de proprietar (N=137) 

Numărul total al centrelor a crescut într-un ritm 

mai mic (2,5%), dar numărul centrelor private creș-

te, în timp ce acela al centrelor publice scade (Ta-

belul VII). 

Zona furnizorilor privaţi este în restructurare: unii 

dintre furnizori au dispărut, serviciile de dializă 

fiind asigurate în principal de patru dintre furnizo-

rii privaţi, care deţin 48% dintre centrele de dializă 

(Figura 38). 

Tabelul VII.  Centre de dializă, bolnavi prevalenţi în funcţie de furnizor în România (2012/2011) 

Centre Bolnavi dializaţi prevalenţi 

HD DP Total 

2011 2012 Variaţie* 2011 2012 2011 2012 2011 2012 Variaţie* 

Public 57 57 0,0% 983 1125 169 136 1152 1261 9,5% 

Privat 77 80 3,9% 7765 8426 838 783 8603 9209 7,0% 

Fresenius Nephrocare 28 35 25,0% 3887 4543 363 336 4250 4879 14,8% 

International Healthcare 11 13 18,2% 942 1108 322 325 1264 1433 13,4% 

Diaverum 9 10 11,1% 782 868 61 52 843 920 9,1% 

Nefromed (Euromedic) 10 0 -100,0% 640 0 40 0 680 0 -100,0% 

Avitum 7 8 14,3% 643 827 29 32 672 859 27,8% 

Alţii 12 14 16,7% 871 1080 23 38 894 1118 25,1% 

Total 134 137 2,3% 8748 9551 1007 919 9755 10470 7,3% 

*2012 faţă de 2011, în procente 
 

 

Figura 38. Variaţia ponderii furnizorilor de servicii de dializă 2010/2011 (pocente din numărul total de bolnavi trataţi) 
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Ponderea centrelor publice ca număr de bolnavi 

tratați este în scădere și se menține la cel mai jos 

nivel din 2007 (12%) (Figura 39, Figura 40). Deoa-

rece centrele publice din spitale funcţionează ca 

suport pentru centrele ambulatorii, este obligato-

rie menţinerea unor staţii publice de dializă, cel 

puțin în spitalele judeţene. De menţionat că în ju-

deţele Călărași, Covasna, Giurgiu, Mehedinţi nu 

mai există centre publice. Pe de altă parte, politici-

le de privatizare/reprivatizare a staţiilor din spita-

lele publice trebuie descurajate, pentru prevenirea 

concurenţei neloiale. 

 

 

 

 

 

 

 

 Sectorul public are o pondere care s-a stabilizat 

la 12% din totalul bolnavilor tratați și funcțio-

nează ca suport al centrelor ambulatorii. Redu-

cerea ponderii sectorului public sub această li-

mită este periculoasă.  

 Sectorul privat se restructurează, principalii fur-

nizori sunt Fresenius, International Healthcare 

Systems, Diaverum și Avitum.  

  

Figura 40. Ponderea furnizorilor de dializă la 31.12.2011 (procente din numărul total de bolnavi trataţi) 

Figura 39. Dinamica ponderii sectorul public de dializă (procente din numărul total de bolnavi tratați)  
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Numărul mediu de ședinte de dializă pe an pentru 

un bolnav este de 112, adică un bolnav este tratat 

în medie 88% dintr-un an. 

Există deosebiri între utilizarea DP de către furni-

zorii de servicii de dializă. În general, DP este pre-

ferată în sectorul public și de unii furnizori privați 

(International Healthcare Systems, alții). Global, 

utilizarea dializei peritoneale (exprimată ca pro-

cent de bolnavi DP din totalul bolnavilor dializați) a 

scăzut cu 15%. Cea mai mare scădere este obser-

vată în sectorul public (-26.5%), adică în zona în ca-

re se face alegerea tratamentului substitutiv renal 

(Figura 41). De aceea, politicile de promovare a di-

alizei peritoneale trebuie centrate pe spitalele care 

inițiază tratamentul substitutiv renal și pe progra-

mele de îngrijire a pacienților cu Boală cronică de 

rinichi înainte de inițerea dializei. 

Sectorul public a înregistrat cea mai mare scădere 

a numărului bolnavilor tratați prin dializă peritone-

ală. Deoarece tratamentul este inițiat în sectorul 

public, programele de redresare a dializei perito-

neale trebuie centrate pe acest sector. 

 

Figura 41. Ponderea pacienților tratați prin dializă peritoneală (DP) în numărul de total de bolnavi dializați (în procente) în 2011 și 
2012 și variația 2012/2011 (în procente) în funcție de furnizorul de servicii de dializă 
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Aspecte organizatorice și economice 

Privatizarea și sectorul public 
Ca urmare a extinderii procesului de privatizare, 

numărul centrelor de dializă a continuat să crească 

în anul 2012, dar într-un ritm mai mic (+2,3%). 

După iniţierea procesului de privatizare (2004) nu-

mărul centrelor de dializă s-a dublat: au fost înfiin-

ţate în total 79 de centre noi, care au înlocuit cen-

trele aflate în spitale (Figura 42).  

Investiţia privată a fost de ordinul a 40.000.000 Eu-

ro, în condiţiile în care tarifele pentru serviciile de 

dializă nu au fost practic modificate, cheltuielile 

mai mari ale programului au rezultat din creșterea 

numărului de bolnavi tratați: raportul dintre buge-

tul total al programului și numărul bolnavilor 

beneficiari a rămas constant în timp (Figura 43). 

Deci, privatizarea a creat infrastructura necesară 

pentru tratamentul unui număr mai mare de bol-

navi, care altfel ar fi decedat, deoarece nu existau 

suficiente aparate pentru a-i trata. 

Majoritatea centrelor aflate în spitale (în general în 

cele județene) au fost transformate în stații de di-

aliză publice cu 4-8 aparate. Aceste stații inițiază 

tratamentul și asigură terapia bolnavilor dializați 

care necesită spitalizare. Din păcate, procesul a 

dus la dispariția stațiilor de dializă din unele unele 

județe (CL, CV, GR, MH).  

Figura 42. Centre de dializă în România (1995-2012) 

Figura 43. Numărul bolnavilor beneficiari ai programului de dializă, bugetul prgramului (sute mii RON) și raportul 
dintre buget și numărul de bolnavi. Creșterea bugetului a fost paralelă cu mărirea numărul bolnavilor. De aceea, 
raportul a fost aproape constant până în 2011 



41 
 

Sectorul public din spitale este critic pentru derula-

rea programului de dializă, deoarece centrele priva-

te funcționează în regim ambulator, iar bolnavii dia-

lizați au deobicei comorbidități care impun spitaliza-

rea. Însă, finanțarea acestui segment este deficita-

ră: chiar dacă spitalele pot contracta servicii de dia-

liză, inițierea tratamentului nu este acceptată la de-

contare de CNAS, iar ședințele efectuate bolnavilor 

dializați spitalizați nu sunt decontate integral. 

Deoarece funcționarea sectorului public din spitale 

este critică pentru programul de dializă trebuie: 

 stabilite reguli de decontare a ședințelor de di-

aliză efectuate în spital la inițierea tratamentu-

lui și pentru bolnavii tratați temporar; 

 introdus cardul de sănătate pentru bolnavii din 

program, care ar facilita evidența tratamente-

lor. 

 alocate aproximativ 5-10% din fondurile pro-

gramului pentru aceste ședințe. 

Raportul dintre metode 
Comparativ cu Europa, în România tratamentul 

prin hemodializă este dominant (80% vs. 51%), iar 

transplnatul renal este folosit într-o proporție mult 

mai mică (13 vs. 41%) (Figura 44, ). 

Deoarece costurile metodelor de tratament diferă 

-  hemodializa costă cel mai mult, iar transplantul 

cel mai puțin  – combinația actuală a metodelor de 

tratament duce la costuri medii mari pentru un 

bolnav aflat sub tratament substitutiv renal. 

 

 

 

Figura 44. Modelarea impactului economic al utilizării dializei peritoneale la 20% dintre bolnavii incidenți 
(model DP), comparativ cu situația actuală (mai mult de 80% hemodializă - Model HD) și al creșterii 
transplanturilor renale la 30% (Model TR). La cinci ani după introducerea Modelului DP, economiile esti-
mate față de situația actuală ar permite includerea în tratament a tuturor bolnavilor incidenți fără creș-
terea sumelor alocate programului 

Economii de 10% pe an, care permit tratarea 

bolnavilor nou incluși fără a mări bugetul alocat 

anual programului de dializă 

Figura 45. Ponderea mijloaclelor de tratament substitutiv renal în România (2012) și Uniunea Europeană 
(HD – hemodializă, DP – dializă peritoneală; TR – Transplant renal) 
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Din acest punct de vedere, dar și din punct de 

vedere medical, ideală ar fi combinația dializei pe-

ritoneale cu transplantul renal, hemodializa prelu-

ând pacienții care nu au indicații sau refuză celelal-

te metode și pe aceia la care acestea au eșuat.  

Modelarea impactului economic al creșterii la 20% 

a ponderii dializei peritoneale și a transplantului 

renal la 400 grefe pe an arată că după 5 ani, eco-

nomiile realizate ar permite tratarea bolnavilor 

nou incluși fără majorarea bugetului anual al pro-

gramului de dializă (Figura 44). 

Pentru ameliorarea raporturilor dintre metode 

sunt necesare: 

 programe adresate pacienților cu Boală cronică 

de rinichi înainte de inițierea dializei; 

 finanțarea a cel puțin 400 de transplanturi de 

rinichi pe an; 

 creșterea tarifelor pentru dializa peritoneală. 

Calitatea tratamentului  
Nu există un sistem de evaluare a performanțelor 

tratamentului, deși existența acestui sistem a fost 

una din condițiile inițierii procesului de privatizare 

iar majoritatea furnizorilor privați au implementat 

sisteme de control al calității. 

În perspectivă, bazat pe evaluarea performanței, 

poate fi intordusă plata diferențiată a serviciilor în 

funcție de performanță. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Colectarea de date referitoare la performanța medicală la nivelul registrului ar permite obținerea de informa-

ții pentru evaluarea calității și presupune: 

 stabilirea parametrilor cu raportare obligatorie de către furnizori; 

 reorganizarea și finanțarea corespunzătoare a registrului. 
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Tarifele serviciilor de dializă 
Tratamentul prin dializă este contractat sub formă 

de pachet pentru o ședință de hemodializă, res-

pectiv pentru 1 an pentru dializa peritoneală, pa-

chet care include materiale necesare (dializoare, 

soluții pentru dializă, linii de sânge/dializant etc.), 

medicamente (heparină, epoetine, fier, chelatori 

fosfați, analogi ai vitaminei D, cinacalcet), investi-

gații de laborator, transportul bolnavilor, hrană, 

consiliere dietetică și psihologică. Este cel mai 

complet pachet din UE și, cu toate acestea, tariful 

este cel mai scăzut. 

În ultimii 3 ani, au apărut o serie de influențe care 

au crescut semnificativ cheltuielile tratamentului 

prin dializă: creșterea TVA cu 4%, creșterea prețu-

lui medicamentelor și introducerea de noi medica-

mente (cinacalcet, paricalcitol) 10% pentru hemo-

dializă și 15% pentru dializa peritoneală (soluții noi 

pentru dializă peritoenală) și creșterea ratei de 

schimb RON/EURO (11%). 

Detalii despre cheltuielile furnizorilor privați nu 

pot fi obținute, având în vedere natura lor confi-

dențială. De aceea, analiza de impact poate fi făcu-

tă numai prin calcul ponderat. Din calculul impac-

tului ponderat, rezultă creșteri ale cheltuielilor cu 

13% în cazul hemodializei și de 24% pentru dializă 

peritoneală. Impactul asupra dializei peritoneale 

este mai mare din cauza soluțiilor nou introduse, 

care sunt mai costisitoare (Tabelul VIII). 

Tabelul VIII. Influențe ponderate asupra cheltuielilor 

a) Hemodializă 

Natura cheltuielii Pondere în cheltuieli (%) Creștere (%) Creștere ponderată (%) 

Materiale pentru HD 26.2% 18.35 4.8% 

Medicamente 20.6% 23.8% 4.9% 

Alte materiale 2.1% 5.0% 0.1% 

Investigații 2.0% 0.0% 0.0% 

Altele medicale 2.1% 0.0% 0.0% 

Alte cheltuieli 10.8% 5.0% 0.5% 

Transport 10.4% 5.0% 0.5% 

Cheltuieli salariale 25.7% 9.0% 2.3% 

Total 100.0% - 13.2% 

b) Dializă peritoneală 

Natura cheltuielii Pondere în cheltuieli (%) Creștere (%) Creștere ponderată (%) 

Materiale DP 3.4 18.1% 0.6% 

Soluție dializă 62.8 29.4% 18.5% 

Medicamente 13.4 23.8% 3.2% 

Investigații laborator 1.9 0.0% 0.0% 

Altele medicale 0.8 0.0% 0.0% 

Alte cheltuieli  2.1 5.0% 0.1% 

Transport materiale 7.4 5.0% 0.4% 

Transport bolnavi - 0.7% 0.7% 

Cheltuieli personal 8.1 9.0% 0.7% 

Total 100.0 - 24.2% 

 
Creșterea ratei de schimb RON/EURO, a TVA, a costului medicamentelor  (inclusiv prin 

introducerea de preparate noi) și a salariilor a sporit cheltuielile tratamentului prin 

dializă. Deoarece creșterea cheltuielilor se răsfrânge direct asupra calității tratamentu-

lui, se impune mărirea tarifelor cu 10-13% pentru hemodializă și cu 15-20% pentru dia-

liza peritoneală. 
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Concluzii 
1. Numărul bolnavilor sub tratament substitutiv renal este mai mic în România 

(564 pmp) decât media europeană (883 pmp), dar are un ritm de creștere 

care îl depășește pe cel european. 

2. Ritmul anual de creștere a numărului bolnavilor aflați în tratament substitu-

tiv renal este de 7-8% și va scădea numai din 2017-2018, atunci când cea 

mai mare parte a bolnavilor existenți vor putea fi tratați, iar ratele de deces 

și de includere în tratament se vor apropia.  

3. În anul 2014 vor fi nou incluși în tratament aproximativ 4.000 de bolnavi 

(3800 hemodializă), iar numărul total al bolnavilor tratați va atinge 11.400 

(10.500-10.800 hemodializă). 

4. Utilizarea dializei peritoneale este în declin și, dacă tendințele acutale se 

mențin, va dispare ca metodă de tratament substitutiv renal din România în 

anul 2017. Pentru anularea tendinței descendente, pot fi utile: 

a. Programe adresate pacienților cu Boală cronică de rinichi înainte de iniți-

erea dializei; 

b. Programe adresate medicilor din spitale și din ambulatorul de specialitate; 

c.  Ajustarea tarifelor pentru dializa peritoneală.  

5. Transplantul renal: 

a. are o pondere în creștere și grefele de la donatori cadavru preponderă la 

bolnavii nou transplantați, dar acoperă relativ puțin din necesar (8% din-

tre bolnavii incidenți); 

b. anual ar fi necesare cel puțin 400 de grefe pentru ca transplantul să 

poată contribui efectiv la rezolvarea tratamentului substitutiv renal; 

c. pentru o evidență corectă a bolnavilor, ar trebui introdusă raportarea 

obligatorie către registru. 

6. Tratamentul prin hemodiafiltrare și dializă peritoneală automată este puțin 

utilizat. Pentru utilizarea lor mai eficientă este indicată modificarea regulilor 

de prescriere acceptate în prezent de CNAS. 

7. Tratamentul substitutiv renal este asigurat neomogen în plan teritorial: 

a. Centrul Transilvaniei, sudul Munteniei și al Moldovei (mai ales în județe-

le IL, CL, GR, OT, MS, CV) continuă să aibă o acoperire mai mică cu facili-

tăți de dializă și perspective mici de redresare. 

b. Indicațiile metodelor de tratament substitutiv renal au variație zonală 

importantă: în centrul Transilvaniei sunt utilizate mai ales hemodializa și 

transplantul renal iar dializa peritoneală nu există, în timp ce în sudul 

Moldovei și estul Munteniei, hemodializa și dializa peritoneală prepon-

deră, iar transplantul renal este rar. 

8. Caracteristicile bolnavilor nou incluși sunt în schimbare și converg spre cele 

din Europa: cresc vârsta și ponderea celor cu diabet zaharat și co-morbidităţi 

cardio-vasculare. 

9. Asistenţa nefrologică înainte de iniţierea dializei pare deficitară: proporţia 

bolnavilor fără diagnostic al bolii renale primare precizat tinde să scadă, dar 

este în continuare prea mare, ceea ce subliniază necesitatea programelor 

adresate pacienților cu Boală cronică de rinichi în predializă.   

10. Deși iniţierea dializei se face deobicei în spitale, aproape un sfert dintre bol-

navi încep tratamentul în ambulator, contrar regulamentelor. Deoarece mai 

mult de jumătate dintre decesele bolnavilor incidenţi apar în primul an de 

tratament, această practică trebuie combătută. 

11. Calitatea tratmentului, judecând după șansele bune ale bolnavilor dializați 

de a supraviețui 1 și 4 ani (83 și 72%), este bună, dar nu există un sistem de 

evaluare a performanței. Colectarea de date referitoare la performanța me-

dicală la nivelul registrului ar permite obținerea de informații pentru evalua-

rea calității și presupune: 

a. stabilirea parametrilor cu raportare obligatorie de către furnizori; 

b. reorganizarea și finanțarea corespunzătoare a registrului 

12. Sectorul public din spitale asigură 12% din serviciile de dializă și existența sa 

este critică pentru programul de dializă. De aceea, sunt necesare: 
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a. redefinirea regulilor de decontare a ședințelor de dializă efectuate în 

spital la inițierea tratamentului și pentru bolnavii tratați temporar; 

b. introducerea cardului de sănătate pentru bolnavii din program ar fa-

cilita evidența tratamentelor; 

c. alocarea a aproximativ 5-10% din fondurile programului pentru 

aceste ședințe. 

13. Privatizarea serviciilor de dializă a permis accesul la tratament bolnavilor 

care altfel decedau, prin reconstrucția infrastructurii de dializă în ambu-

lator (peste 70 de centre noi), în condițiile menținerii stabile a tarifelor.  

14. Creșterea ratei de schimb RON/EURO, a TVA, a costului medicamentelor  (in-

clusiv prin introducerea de preparate noi) și a salariilor a sporit cheltuielile 

tratamentului prin dializă. Deoarece creșterea cheltuielilor se răsfrânge direct 

asupra calității tratamentului, se impune mărirea tarifelor cu 10-13% pentru 

hemodializă și cu 15-20% pentru dializa peritoneală.  
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Anexe 
Anexa 1. Centre, aparate de dializă și bolnavi tratați pe un aparat în județele României în 2011, 2012 și variația 2012/2011 (în procente) 

Județ Populație Bolnavi HD Centre dializă Aparate  

2011 2012 2011 2012 Variație 2011 2012 Variație 

Nr Nr Nr pmp Nr pmp Nr pmp Bolnavi/aparat Nr pmp Bolnavi/aparat 

AB 327,224 149 168 1 3.1 1 3.1 0 31 94.7 4.8 39 119.2 4.3 26 

AG 591,353 263 283 3 5.1 3 5.1 0 48 81.2 5.5 59 99.8 4.8 23 

AR 409,072 171 179 2 4.9 2 4.9 0 30 73.3 5.7 30 73.3 6.0 0 

B + IF 2,042,226 1.186 1.348 21 10.3 21 10.3 0 304 148.9 0.0 329 161.1 0.0 8 

BC 583,588 288 326 4 6.9 4 6.9 0 49 84.0 5.9 63 108.0 5.2 29 

BH 549,752 331 351 4 7.3 3 5.5 -25 52 94.6 6.4 49 89.1 7.2 -6 

BN 277,861 96 109 2 7.2 2 7.2 0 33 118.8 2.9 32 115.2 3.4 -3 

BR 304,925 141 199 3 9.8 3 9.8 0 32 104.9 4.4 56 183.7 3.6 75 

BT 398,938 214 219 4 10 3 7.5 -25 81 203.0 2.6 31 77.7 7.1 -62 

BV 505,442 241 252 5 9.9 5 9.9 0 57 112.8 4.2 57 112.8 4.4 0 

BZ 432,054 129 139 1 2.3 1 2.3 0 24 55.5 5.4 31 71.8 4.5 29 

CJ 659,370 376 435 8 12.1 7 10.6 -12 85 128.9 4.4 122 185.0 3.6 44 

CL 285,050 68 76 2 7 1 3.5 -50 22 77.2 3.1 21 73.7 3.6 -5 

CS 274,277 81 91 2 7.3 2 7.3 0 27 98.4 3.0 29 105.7 3.1 7 

CT 630,679 273 304 4 6.3 5 7.9 25 69 109.4 4.0 76 120.5 4.0 10 

CV 206,261 50 43 2 9.7 1 4.8 -51 17 82.4 2.9 17 82.4 2.5 0 

DB 501,996 179 182 3 6 3 6 0 59 117.5 3.0 55 109.6 3.3 -7 

DJ 618,335 315 336 3 4.9 3 4.9 0 41 66.3 7.7 68 110.0 4.9 66 

GJ 334,238 181 196 3 9 3 9.9 10 60 179.5 3.0 58 173.5 3.4 -3 

GL 507,402 100 114 3 5.9 3 5.9 0 33 65.0 3.0 38 74.9 3.0 15 

GR 265,494 65 71 2 7.5 1 3.8 -49 34 128.1 1.9 12 45.2 5.9 -65 

HD 396,253 244 251 5 12.6 4 10.1 -20 72 181.7 3.4 75 189.3 3.3 4 

HR 304,969 136 144 4 13.1 4 13.1 0 39 127.9 3.5 40 131.2 3.6 3 
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Județ Populație Bolnavi HD Centre dializă Aparate  

2011 2012 2011 2012 Variație 2011 2012 Variație 

Nr Nr Nr pmp Nr pmp Nr pmp Bolnavi/aparat Nr pmp Bolnavi/aparat 

IL 258,669 82 90 2 7.7 2 7.7 0 30 116.0 2.7 29 112.1 3.1 -3 

IS 723,553 415 446 4 5.5 4 5.5 0 109 150.6 3.8 102 141.0 4.4 -6 

MH 254,570 183 180 3 11.8 2 7.9 -33 40 157.1 4.6 41 161.1 4.4 3 

MM 461,290 200 206 3 6.5 3 6.5 0 61 132.2 3.3 67 145.2 3.1 10 

MS 531,380 178 183 3 5.6 3 5.6 0 72 135.5 2.5 56 105.4 3.3 -22 

NT 452,900 231 262 4 8.8 4 8.8 0 57 125.9 4.1 62 136.9 4.2 9 

OT 415,530 132 146 2 4.8 2 4.8 0 27 65.0 4.9 27 65.0 5.4 0 

PH 735,903 288 320 5 6.8 3 4.1 -40 62 84.3 4.6 61 82.9 5.2 -2 

SB 375,992 232 253 5 13.3 4 10.6 -20 78 207.5 3.0 89 236.7 2.8 14 

SJ 217,895 74 88 3 13.8 2 9.2 -33 32 146.9 2.3 19 87.2 4.6 -41 

SM 329,079 125 132 2 6.1 2 6.1 0 28 85.1 4.5 30 91.2 4.4 7 

SV 614,451 323 332 4 6.5 4 6.5 0 88 143.2 3.7 84 136.7 4.0 -5 

TL 201,462 104 113 2 9.9 2 9.9 0 31 153.9 3.4 35 173.7 3.2 13 

TM 649,777 286 314 5 7.7 5 7.7 0 93 143.1 3.1 94 144.7 3.3 1 

TR 360,178 136 147 3 8.3 2 5.6 -33 39 108.3 3.5 33 91.6 4.5 -15 

VL 355,320 153 177 2 5.6 3 8.4 50 31 87.2 4.9 36 101.3 4.9 16 

VN 323,080 143 156 2 6.2 2 6.2 0 27 83.6 5.3 35 108.3 4.5 30 

VS 375,148 186 190 3 8 3 8 0 34 90.6 5.5 59 157.3 3.2 74 

România 19,042,936 7563 8204 148 7.8 137 7.2 -8 2238 117.5 3.4 2346 123.2 3.5 5 
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Anexa 2.  Bolnavi dializați aflați în evidență la 31.12.2011 și 31.12.2012 județele României și variația 2012/2011 (în procente) 

Judeţ Populaţie 
2011 

HD DP TOTAL 

2011 2012 Variaţie 
(%) 

2011 2012 Variaţie 
(%) 

2011 2012 Variaţie 
(%) Nr pmp Nr pmp 

AB 327.224 149 168 12,8 4 3 -25,0 153 467,6 171 522,6 11,8 

AG 591.353 263 283 7,6 14 14 0,0 277 468,4 297 502,2 7,2 

AR 409.072 171 179 4,7 8 7 -12,5 179 437,6 186 454,7 3,9 

B + IF 2.042.226 1.186 1.348 13,7 181 166 -8,3 1.367 669,4 1514 741,3 10,7 

BC 583.588 288 326 13,2 34 29 -14,7 322 551,8 355 608,3 10,2 

BH 549.752 331 351 6,0 17 11 -35,3 348 633 362 658,5 4,0 

BN 277.861 96 109 13,5 0 0 - 96 345,5 109 392,3 13,5 

BR 304.925 141 199 41,1 18 32 77,8 159 521,4 231 757,6 45,3 

BT 398.938 214 219 2,3 17 14 -17,6 231 579 233 584,1 0,9 

BV 505.442 241 252 4,6 43 40 -7,0 284 561,9 292 577,7 2,8 

BZ 432.054 129 139 7,8 67 70 4,5 196 453,6 209 483,7 6,6 

CJ 659.370 376 435 15,7 16 10 -37,5 392 594,5 445 674,9 13,5 

CL 285.050 68 76 11,8 0 0 - 68 238,6 76 266,6 11,7 

CS 274.277 81 91 12,3 16 19 18,8 97 353,7 110 401,1 13,4 

CT 630.679 273 304 11,4 28 30 7,1 301 477,3 334 529,6 11,0 

CV 206.261 50 43 -14,0 0 1 - 50 242,4 44 213,3 -12,0 

DB 501.996 179 182 1,7 23 18 -21,7 202 402,4 200 398,4 -1,0 

DJ 618.335 315 336 6,7 39 32 -17,9 354 572,5 368 595,1 3,9 

GJ 334.238 181 196 8,3 10 13 30,0 191 571,4 209 625,3 9,4 

GL 507.402 100 114 14,0 65 56 -13,8 165 325,2 170 335,0 3,0 

GR 265.494 65 71 9,2 0 0 - 65 244,8 71 267,4 9,2 

HD 396.253 244 251 2,9 5 4 -20,0 249 628,4 255 643,5 2,4 

HR 304.969 136 144 5,9 1 1 0,0 137 449,2 145 475,5 5,9 

IL 258.669 82 90 9,8 11 8 -27,3 93 359,5 98 378,9 5,4 

IS 723.553 415 446 7,5 105 93 -11,4 520 718,7 539 744,9 3,6 

MH 254.570 183 180 -1,6 11 12 9,1 194 762,1 192 754,2 -1,0 

MM 461.290 200 206 3,0 7 8 14,3 207 448,7 214 463,9 3,4 

MS 531.380 178 183 2,8 7 7 0,0 185 348,2 190 357,6 2,7 

NT 452.900 231 262 13,4 19 17 -10,5 250 552 279 616,0 11,6 

OT 415.530 132 146 10,6 20 18 -10,0 152 365,8 164 394,7 7,9 

PH 735.903 288 320 11,1 22 17 -22,7 310 421,3 337 457,9 8,7 

SB 375.992 232 253 9,1 32 23 -28,1 264 702,1 276 734,1 4,6 
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Judeţ Populaţie 
2011 

HD DP TOTAL 

2011 2012 Variaţie 
(%) 

2011 2012 Variaţie 
(%) 

2011 2012 Variaţie 
(%) Nr pmp Nr pmp 

SJ 217.895 74 88 18,9 0 0 - 74 339,6 88 403,9 18,9 

SM 329.079 125 132 5,6 36 29 -19,4 161 489,2 161 489,2 0,0 

SV 614.451 323 332 2,8 9 8 -11,1 332 540,3 340 553,3 2,4 

TL 201.462 104 113 8,7 2 1 -50,0 106 526,2 114 565,9 7,5 

TM 649.777 286 314 9,8 26 16 -38,5 312 480,2 330 507,9 5,8 

TR 360.178 136 147 8,1 16 11 -31,3 152 422 158 438,7 4,0 

VL 355.320 153 177 15,7 10 11 10,0 163 458,7 188 529,1 15,3 

VN 323.080 143 156 9,1 68 55 -19,1 211 653,1 211 653,1 0,0 

VS 375.148 186 190 2,2 0 15 - 186 495,8 205 546,5 10,2 

România 19.042.936 8.748 9.551 9,2 1.007 919 -8,7 9.755 512,3 10.470 549,8 7,3 



50 
 

Anexa 3. Bolnavi nou incluşi în hemodializă (HD), dializă peritoneală (DP), transplant renal non-preemptiv (TR) şi numărul de decese în anul 2012 în judeţele României 

Judet Populaţia Bolnavi HD+DP 
prevalenţi* 

Bolnavi nou incluşi 2012 Decese 

HD DP DP/HD HD+DP TR Nr % pmp 

Medie pmp Nr Nr % Nr % pmp Nr % pmp 

AB 327.224 163 498,1 29 0 0,0 29 17,8 88,6 3 1,8 9,2 10 6,1 30,6 

AG 591.353 285 481,9 15 2 13,3 17 6,0 28,7 1 0,4 1,7 33 11,6 55,8 

AR 409.072 175 427,8 92 2 2,2 94 53,7 229,8 0 0,0 0,0 50 28,6 122,2 

B+IF 2.042.226 1434 702,2 640 33 5,2 673 46,9 329,5 58 4,0 28,4 185 12,9 90,6 

BC 583.588 339 580,9 78 6 7,7 84 24,8 143,9 0 0,0 0,0 28 8,3 48,0 

BH 549.752 356 647,6 81 2 2,5 83 23,3 151,0 5 1,4 9,1 52 14,6 94,6 

BN 277.861 107 385,1 46 0 0,0 46 43,0 165,6 6 5,6 21,6 14 13,1 50,4 

BR 304.925 195 639,5 98 3 3,1 101 51,8 331,2 0 0,0 0,0 23 11,8 75,4 

BT 398.938 238 596,6 39 0 0,0 39 16,4 97,8 1 0,4 2,5 35 14,7 87,7 

BV 505.442 292 577,7 81 12 14,8 93 31,8 184,0 4 1,4 7,9 39 13,4 77,2 

BZ 432.054 203 469,8 34 6 17,6 40 19,7 92,6 0 0,0 0,0 4 2,0 9,3 

CJ 659.370 416 630,9 139 1 0,7 140 33,7 212,3 5 1,2 7,6 37 8,9 56,1 

CL 285.050 76 266,6 15 0 0,0 15 19,7 52,6 0 0,0 0,0 5 6,6 17,5 

CS 274.277 105 382,8 20 6 30,0 26 24,8 94,8 2 1,9 7,3 15 14,3 54,7 

CT 630.679 317 502,6 99 3 3,0 102 32,2 161,7 1 0,3 1,6 35 11,0 55,5 

CV 206.261 47 227,9 1 0 0,0 1 2,1 4,8 0 0,0 0,0 2 4,3 9,7 

DB 501.996 201 400,4 69 2 2,9 71 35,3 141,4 0 0,0 0,0 12 6,0 23,9 

DJ 618.335 357 577,4 120 3 2,5 123 34,5 198,9 2 0,6 3,2 38 10,6 61,5 

GJ 334.238 206 616,3 39 2 5,1 41 19,9 122,7 0 0,0 0,0 26 12,6 77,8 

GL 507.402 177 348,8 37 29 78,4 66 37,3 130,1 2 1,1 3,9 36 20,3 70,9 

GR 265.494 56 210,9 4 0 0,0 4 7,1 15,1 0 0,0 0,0 6 10,7 22,6 

HD 396.253 251 633,4 103 5 4,9 108 43,0 272,6 4 1,6 10,1 26 10,4 65,6 

HR 304.969 147 482,0 34 0 0,0 34 23,1 111,5 4 2,7 13,1 9 6,1 29,5 

IL 258.669 96 371,1 21 0 0,0 21 21,9 81,2 1 1,0 3,9 7 7,3 27,1 

IS 723.553 544 751,8 324 23 7,1 347 63,8 479,6 3 0,6 4,1 87 16,0 120,2 

MH 254.570 191 750,3 27 2 7,4 29 15,2 113,9 0 0,0 0,0 24 12,6 94,3 
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Judet Populaţia Bolnavi HD+DP 
prevalenţi* 

Bolnavi nou incluşi 2012 Decese 

HD DP DP/HD HD+DP TR Nr % pmp 

Medie pmp Nr Nr % Nr % pmp Nr % pmp 

MM 461.290 211 457,4 42 1 2,4 43 20,4 93,2 0 0,0 0,0 23 10,9 49,9 

MS 531.380 186 350,0 20 0 0,0 20 10,8 37,6 3 1,6 5,6 22 11,8 41,4 

NT 452.900 273 602,8 74 1 1,4 75 27,5 165,6 1 0,4 2,2 28 10,3 61,8 

OT 415.530 161 387,5 32 2 6,3 34 21,1 81,8 0 0,0 0,0 34 21,1 81,8 

PH 735.903 332 451,1 87 3 3,4 90 27,1 122,3 1 0,3 1,4 50 15,1 67,9 

SB 375.992 279 742,0 91 1 1,1 92 33,0 244,7 9 3,2 23,9 38 13,6 101,1 

SJ 217.895 81 371,7 35 0 0,0 35 43,2 160,6 2 2,5 9,2 11 13,6 50,5 

SM 329.079 156 474,1 49 4 8,2 53 34,0 161,1 3 1,9 9,1 26 16,7 79,0 

SV 614.451 331 538,7 194 0 0,0 194 58,6 315,7 1 0,3 1,6 64 19,3 104,2 

TL 201.462 111 551,0 37 0 0,0 37 33,3 183,7 0 0,0 0,0 10 9,0 49,6 

TM 649.777 320 492,5 102 3 2,9 105 32,8 161,6 10 3,1 15,4 50 15,6 76,9 

TR 360.178 156 433,1 66 5 7,6 71 45,5 197,1 0 0,0 0,0 33 21,2 91,6 

VL 355.320 181 509,4 64 2 3,1 66 36,5 185,7 0 0,0 0,0 19 10,5 53,5 

VN 323.080 211 653,1 44 4 9,1 48 22,7 148,6 0 0,0 0,0 13 6,2 40,2 

VS 375.148 205 546,5 47 2 4,3 49 23,9 130,6 1 0,5 2,7 25 12,2 66,6 

România 19.042.936 10.165 533,8 3269 170 5,2 3439 33,8 180,6 133 1,3 7,0 1.284 12,6 67,4 

  *Media a 12 luni ale anului 2012 
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Anexa 4. Aparate de dializă în României în anii 2011 și 2012 și variația 2012/2012, în ordine descrescătoare (pmp – per milion populație) 

Județ 2011 2012 Variație 
(%) număr pmp număr pmp 

SB 78 207.5 89 236.7 14 

HD 72 181.7 75 189.3 4 

CJ 85 128.9 122 185.0 44 

BR 32 104.9 56 183.7 75 

TL 31 153.9 35 173.7 13 

GJ 60 179.5 58 173.5 -3 

MH 40 157.1 41 161.1 3 

B+IF 304 148.9 329 161.1 8 

VS 34 90.6 59 157.3 74 

MM 61 132.2 67 145.2 10 

TM 93 143.1 94 144.7 1 

IS 109 150.6 102 141.0 -6 

NT 57 125.9 62 136.9 9 

SV 88 143.2 84 136.7 -5 

HR 39 127.9 40 131.2 3 

RO 2238 117.5 2346 123.2 5 

CT 69 109.4 76 120.5 10 

AB 31 94.7 39 119.2 26 

BN 33 118.8 32 115.2 -3 

BV 57 112.8 57 112.8 0 

IL 30 116.0 29 112.1 -3 

DJ 41 66.3 68 110.0 66 

DB 59 117.5 55 109.6 -7 

VN 27 83.6 35 108.3 30 

BC 49 84.0 63 108.0 29 

CS 27 98.4 29 105.7 7 

MS 72 135.5 56 105.4 -22 
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Județ 2011 2012 Variație 
(%) număr pmp număr pmp 

VL 31 87.2 36 101.3 16 

AG 48 81.2 59 99.8 23 

TR 39 108.3 33 91.6 -15 

SM 28 85.1 30 91.2 7 

BH 52 94.6 49 89.1 -6 

SJ 32 146.9 19 87.2 -41 

PH 62 84.3 61 82.9 -2 

CV 17 82.4 17 82.4 0 

BT 81 203.0 31 77.7 -62 

GL 33 65.0 38 74.9 15 

CL 22 77.2 21 73.7 -5 

AR 30 73.3 30 73.3 0 

BZ 24 55.5 31 71.8 29 

OT 27 65.0 27 65.0 0 

GR 34 128.1 12 45.2 -65 
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Anexa 5. Bolnavi prevalenţi în centrele de dializă din România la 31.12.2011 faţă de 31.12.2010 și variația 2012/2011 în procente (în ordinea alfabetică a judeţelor) 

Centrul de Dializă Judeţ Prevalenţi
1
 

HD DP HD + DP 

2011 2012 Variaţie
2
 2011 2012 Variaţie

2
 2011 2012 Variaţie

2
 

S.C. Nefromed Dialysis Centers SRL - Centrul de dializa Alba-Iulia AB 149 168 12,8 4 3 -25,0 153 171 11,8 

Fresenius NephroCare Pitesti - Centrul de Dializa AG 154 167 8,4 14 11 -21,4 168 178 6,0 

Centrul de Dializa Nefrocare CL - Campulung AG 38 46 21,1 0 0 NA 38 46 21,1 

Spit Jud Arges - Centru de dializa Pitesti AG 71 70 -1,4 0 3 NA 71 73 2,8 

S.C. Hemo-Vest SRL – Arad AR 133 149 12,0 0 6 NA 133 155 16,5 

Spit Clinic Municip Arad - Centrul de dializa AR 38 30 -21,1 8 1 -87,5 46 31 -32,6 

Centrul de Dializa IHS "Sf. Ioan" Bucuresti B 149 154 3,4 39 42 7,7 188 196 4,3 

CMDTAMP Bucuresti B 35 36 2,9 0 0 NA 35 36 2,9 

Fresenius Nephrocare "Dr. Carol Davila" - Centrul de Dializa Bucuresti B 348 348 0,0 19 16 -15,8 367 364 -0,8 

Institutul Clinic Fundeni - Centrul de Dializa B 0 0 NA 0 0 NA 0 0 NA 

Institutul Clinic Fundeni - Clinica de Ped., Dpt. de Nefr. si Dializa Pediatrica B 7 5 -28,6 9 8 -11,1 16 13 -18,8 

Institutul Clinic Fundeni - Departamentul Transplant Renal B 6 8 33,3 0 0 NA 6 8 33,3 

Institutul de Nutritie si Boli Metabolice "N. Paulescu" - Centrul de Dializa B 0 22 NA 18 10 -44,4 18 32 77,8 

International Healthcare Systems S.A - "Sf. Pantelimon" Bucuresti B 116 118 1,7 0 2 NA 116 120 3,4 

International Healthcare Systems S.A - Centrul de Dializa Fundeni B 70 91 30,0 51 43 -15,7 121 134 10,7 

S.C. Clinica Dialmed SRL - Centrul de dializa Bucuresti Republicii B 148 134 -9,5 23 18 -21,7 171 152 -11,1 

S.C. Clinica Dialmed SRL - Centrul de dializa SEMA PARC Bucuresti B 126 139 10,3 4 4 0,0 130 143 10,0 

S.C. DIA MEDICAL PORT - Bucuresti B 0 50 NA 0 0 NA 0 50 NA 

S.C. Gral Medical SRL- Centrul de Dializa Bucuresti B 73 72 -1,4 0 0 NA 73 72 -1,4 

S.C. Nefro Care Center - Centrul de dializa Bucuresti B 43 72 67,4 5 4 -20,0 48 76 58,3 

Spit Clinic de Nefrologie "Dr. Carol Davila" - Compartiment de Dializa B 15 19 26,7 10 12 20,0 25 31 24,0 

Spit Clinic de Urg "Sf. Ioan" Buc. - Compartiment de Dializa B 25 28 12,0 0 0 NA 25 28 12,0 

Spit Clinic de Urg Copii "Grigore Alexandrescu" B 0 0 NA 0 0 NA 0 0 NA 

Spit Clinic de Urg Floreasca Bucuresti - Centrul de Dializa B 13 15 15,4 2 2 0,0 15 17 13,3 

Institutul Clinic Fundeni – Nefrologie B 0 5 NA 0 3 NA 0 8 NA 

Spit de Urg pt. Copii "Marie Curie" Bucuresti B 2 0 -100,0 0 0 NA 2 0 -100,0 

Spit Universitar de Urg Bucuresti - Centrul de Hemodializa SUUB B 10 32 220,0 1 2 100,0 11 34 209,1 

Fresenius Nephrocare Bacau - Centru de Dializa BC 185 200 8,1 32 29 -9,4 217 229 5,5 
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S.C. Renal Med SRL Bacau- Centrul de Dializa Onesti BC 52 61 17,3 0 0 NA 52 61 17,3 

Spit Jud de Urg Bacau - Statia de Hemodializa BC 16 26 62,5 2 0 -100,0 18 26 44,4 

Statie de Dializa Moinesti BC 35 39 11,4 0 0 NA 35 39 11,4 

Fresenius Nephrocare Oradea - Centrul de Dializa BH 185 194 4,9 0 0 NA 185 194 4,9 

S.C. Renamed Nefrodial SRL – Oradea BH 146 157 7,5 17 11 -35,3 163 168 3,1 

Spit Jud Bihor BH 0 0 NA 0 0 NA 0 0 NA 

S.C. Clinica Dialmed SRL - Centrul de dializa Bistrita BN 77 85 10,4 0 0 NA 77 85 10,4 

Spit Jud de Urg Bistrita Nasaud - Centrul de Hemodializa BN 19 24 26,3 0 0 NA 19 24 26,3 

International Healthcare Systems S.A - Centrul de Dializa Braila BR 73 125 71,2 16 31 93,8 89 156 75,3 

S.C. Specimed S.A.- Centrul de Dializa Braila BR 51 57 11,8 0 0 NA 51 57 11,8 

Spit Jud de Urg Braila - Centrul de Dializa BR 17 17 0,0 2 1 -50,0 19 18 -5,3 

Avitum SRL - Centrul de Dializa Botosani BT 127 135 6,3 4 3 -25,0 131 138 5,3 

S.C. Nefromed Dialysis Centers SRL - Centrul de dializa Botosani BT 85 84 -1,2 13 11 -15,4 98 95 -3,1 

Spit Jud "Mavromati" Botosani - Centrul de dializa BT 2 0 -100,0 0 0 NA 2 0 -100,0 

Fresenius Nephrocare Brasov - Centru de Dializa BV 151 160 6,0 41 38 -7,3 192 198 3,1 

SC Clinica Medicala Arnaldo SRL Brasov BV 71 74 4,2 0 0 NA 71 74 4,2 

Spit Clinic Jud de Urg Brasov - Centrul de Dializa BV 6 4 -33,3 0 1 NA 6 5 -16,7 

Spit Municip Fagaras - Centrul de dializa BV 13 14 7,7 2 1 -50,0 15 15 0,0 

Statia de Hemodializa "ERIKA" Brasov BV 0 0 NA 0 0 NA 0 0 NA 

International Healthcare System SA - Centrul de dializa Buzau BZ 129 139 7,8 67 70 4,5 196 209 6,6 

S.C. NEFROCARE DJ SRL - Centrul de dializa Dej CJ 30 33 10,0 0 0 NA 30 33 10,0 

Potaissa Renal Care - Turda - Centrul de Dializa CJ 48 76 58,3 0 0 NA 48 76 58,3 

Rena Clinic Cluj CJ 77 84 9,1 0 0 NA 77 84 9,1 

S.C. Nefromed Hemodialysis Centers SRL - Centrul de dializa Cluj CJ 174 188 8,0 15 10 -33,3 189 198 4,8 

Spit Clinic de Urg Copii Cluj - Sectia Nefrologie, Compartiment Dializa CJ 1 0 -100,0 0 0 NA 1 0 -100,0 

Spit Clinic Jud de Urg Cluj - Centrul de Dializa CJ 8 17 112,5 1 0 -100,0 9 17 88,9 

Spit Clinic Municip Cluj-Napoca - Centrul de Hemodializa CJ 38 37 -2,6 0 0 NA 38 37 -2,6 

Spit Municip Campia Turzii - Compartiment de Dializa CJ 0 0 NA 0 0 NA 0 0 NA 

International Healthcare Systems S.A - Centrul de Dializa Calarasi CL 68 76 11,8 0 0 NA 68 76 11,8 
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S.C. VAMAGO SRL - Centrul de Dializa Resita CS 79 87 10,1 16 17 6,3 95 104 9,5 

Spit Jud Caras Severin – Resita CS 2 4 100,0 0 2 NA 2 6 200,0 

Fresenius Nephrocare Constanta - Centru de Dializa CT 160 158 -1,3 8 3 -62,5 168 161 -4,2 

S.C. Eurodializa SRL – Mangalia CT 29 27 -6,9 0 0 NA 29 27 -6,9 

International Healthcare System S.A. - Centrul de Dializa Constanta CT 0 20 NA 0 6 NA 0 26 NA 

Spit Clinic Jud Constanta - Centrul de Hemodializa CT 52 57 9,6 17 16 -5,9 69 73 5,8 

Centrul de Dializa Nefrocare Med - Medgidia CT  32 42 31,3 3 5 66,7 35 47 34,3 

Avitum SRL - Centrul de Dializa Sf. Gheorghe CV 50 43 -14,0 0 1 NA 50 44 -12,0 

Spitui Jud de Urg. Covasna "Dr. Fogolyan Kristof" - Centrul de Dializa CV 0 0 NA 0 0 NA 0 0 NA 

S.C. Diasys Medical SRL - Centrul de dializa Targoviste DB 66 69 4,5 0 0 NA 66 69 4,5 

Renal Care Group - Centrul de dializa Targoviste DB 100 97 -3,0 8 9 12,5 108 106 -1,9 

Spit Jud de Urg Dambovita - Centrul de hemodializa Targoviste DB 13 16 23,1 15 9 -40,0 28 25 -10,7 

International Healthcare Systems S.A - Centrul de Dializa Craiova DJ 69 83 20,3 29 24 -17,2 98 107 9,2 

S.C. Renamed Dialcare SRL- Craiova DJ 172 190 10,5 0 0 NA 172 190 10,5 

Spit Clinic Jud de Urg Craiova - Centrul de Dializa DJ 74 63 -14,9 10 8 -20,0 84 71 -15,5 

Avitum SRL - Centrul de Dializa Targu-Jiu GJ 125 137 9,6 9 9 0,0 134 146 9,0 

S.C. Clinica Dialmed SRL - Centrul de Dializa Tg. Jiu GJ 56 59 5,4 1 4 300,0 57 63 10,5 

Spit Jud de Urg Targu-Jiu - Centrul de dializa GJ 0 0 NA 0 0 NA 0 0 NA 

International Healthcare Systems S.A - Centrul de Dializa Galati GL 75 87 16,0 54 49 -9,3 129 136 5,4 

Spit Clinic de Urg pentru Copii "Sf. Ioan" Galati GL 8 8 0,0 0 0 NA 8 8 0,0 

Spit Jud Clinic de Urg "Sf. Ap. Andrei" Galati - Centru de dializa GL 17 19 11,8 11 7 -36,4 28 26 -7,1 

Renal Care Group - Centrul de dializa Giurgiu GR 65 71 9,2 0 0 NA 65 71 9,2 

Inter Healthcare Systems S.A. Centrul de Dializa Petrosani HD 57 60 5,3 0 1 NA 57 61 7,0 

S.C. Nefromed Dialysis Centers SRL - Centrul de dializa Deva HD 130 134 3,1 0 0 NA 130 134 3,1 

Spital Jud de Urg Hunedoara - Centrul de Dializa Deva HD 38 34 -10,5 3 0 -100,0 41 34 -17,1 

Spit de Urg Petrosani - Centrul de Hemodializa "Wolfgan Steger" HD 19 23 21,1 2 3 50,0 21 26 23,8 

Spit Municip Hunedoara - Centrul de Hemodializa HD 0 0 NA 0 0 NA 0 0 NA 

S.C. Clinica Dialmed SRL - Centrul de dializa Miercurea Ciuc HR 89 95 6,7 0 0 NA 89 95 6,7 

S.C. Clinica Dialmed SRL - Centrul de dializa Odorheiu Secuiesc HR 47 47 0,0 1 1 0,0 48 48 0,0 
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Spit Jud de Urg Harghita - Centrul de hemodializa Miercurea Ciuc HR 0 1 NA 0 0 NA 0 1 NA 

Spit Municip Odorheiu Secuiesc - Centru de hemodializa HR 0 1 NA 0 0 NA 0 1 NA 

Renal Care Group - Centrul de dializa Slobozia IL 73 80 9,6 11 8 -27,3 84 88 4,8 

Spit Jud de Urg Ialomita - Centrul de Hemodializa Slobozia IL 9 10 11,1 0 0 NA 9 10 11,1 

Fresenius Nephrocare SRL - Spit Clinic nr. 2 CI Parhon Iasi IS 226 216 -4,4 74 54 -27,0 300 270 -10,0 

Centrul de Dializa NEFROCARE MS - Iasi IS 181 202 11,6 29 31 6,9 210 233 11,0 

Spit. Clinic "Dr. C. I. Parhon" Iasi - Statia de hemodializa IS 0 20 NA 0 0 NA 0 20 NA 

Spit Clinic de Urg pentru Copii "Sf. Maria" Iasi IS 8 8 0,0 2 8 300,0 10 16 60,0 

S.C. Renamed Medical Service II SRL- Centrul de dializa Turnu Severin MH 166 166 0,0 11 12 9,1 177 178 0,6 

Spit CFR Drobeta Turnu-Severin - Centrul de Dializa MH 17 14 -17,6 0 0 NA 17 14 -17,6 

S.C. NEFROCARE SIG S.R.L. - Centrul de dializa Sighetu Marmatiei MM 55 56 1,8 0 0 NA 55 56 1,8 

S.C. Nefromed Dialysis Centers SRL - Centrul de Dializa Baia Mare MM 89 83 -6,7 7 7 0,0 96 90 -6,3 

Spit Jud de Urg Baia Mare- Centru de hemodializa Baia Mare MM 56 67 19,6 0 1 NA 56 68 21,4 

Avitum SRL - Centrul de Dializa Sighisoara MS 36 34 -5,6 2 0 -100,0 38 34 -10,5 

 Avitum SRL - Centrul de Hemodializa Tg. Mures MS 112 116 3,6 5 7 40,0 117 123 5,1 

SC HIPARION MED SRL Targu Mures MS 30 33 10,0 0 0 NA 30 33 10,0 

S.C. Clinica Dialmed SRL - Centrul de dializa Roman NT 51 62 21,6 2 2 0,0 53 64 20,8 

S.C. MEDISS CENTER SRL - Targu Neamt NT 58 62 6,9 6 4 -33,3 64 66 3,1 

S.C. Nefromed Dialysis Centers SRL - Centrul de Dializa Piatra Neamt NT 122 135 10,7 11 11 0,0 133 146 9,8 

Spit Jud Urg Neamt - Centrul de Dializa Piatra Neamt NT 0 3 NA 0 0 NA 0 3 NA 

S.C. Nefrolab S.R.L. - Centrul de Dializa Slatina OT 107 108 0,9 2 2 0,0 109 110 0,9 

Spit Jud Urg Olt - Centru de hemodializa Slatina OT 25 38 52,0 18 16 -11,1 43 54 25,6 

Centrul de Dializa IHS Busteni PH 8 11 37,5 2 0 -100,0 10 11 10,0 

S.C. Nefroclinic SRL - Centrul de Dializa Ploiesti PH 190 206 8,4 20 17 -15,0 210 223 6,2 

Spit Jud Urg Prahova - Centru de hemodializa Ploiesti PH 90 103 14,4 0 0 NA 90 103 14,4 

S.C. Clinica Dialmed SRL - Centrul de dializa Medias SB 41 47 14,6 7 6 -14,3 48 53 10,4 

S.C. Clinica Dialmed SRL - Centrul de dializa Sibiu SB 147 153 4,1 23 6 -73,9 170 159 -6,5 

S.C. Nefromed Dialysis Centers SRL - Centrul de Dializa Sibiu SB 37 47 27,0 2 11 450,0 39 58 48,7 

Spit Clinic Jud Urg Sibiu - Statia de Dializa SB 7 6 -14,3 0 0 NA 7 6 -14,3 
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Spit Municip Medias SB 0 0 NA 0 0 NA 0 0 NA 

S.C. NEFROMED SJ S.R.L. - Centrul de dializa Zalau SJ 74 84 13,5 0 0 NA 74 84 13,5 

Spit Jud Salaj - Centrul de Dializa Zalau SJ 0 4 NA 0 0 NA 0 4 NA 

S.C. Nefromed Dialysis Centers SRL - Centrul de Dializa Satu Mare SM 115 118 2,6 34 29 -14,7 149 147 -1,3 

Spit Jud Satu Mare - Centru de Dializa SM 10 14 40,0 2 0 -100,0 12 14 16,7 

Avitum SRL - Centrul de Dializa Suceava SV 120 121 0,8 0 0 NA 120 121 0,8 

Fresenius NephroCare Suceava - Centrul de Dializa SV 132 145 9,8 7 7 0,0 139 152 9,4 

S.C. NEFROMED BM S.R.L. - Centrul de dializa Radauti SV 47 48 2,1 2 1 -50,0 49 49 0,0 

Spit Jud Urg "Sf. Ioan cel Nou" Suceava - Centru de Dializa SV 24 18 -25,0 0 0 NA 24 18 -25,0 

Renal Care Group - Centrul de dializa Tulcea TL 81 85 4,9 2 1 -50,0 83 86 3,6 

Spit Jud Urg Tulcea - Centrul de Dializa TL 23 28 21,7 0 0 NA 23 28 21,7 

Avitum SRL - Centrul de Dializa Timisoara TM 73 92 26,0 9 6 -33,3 82 98 19,5 

S.C. Nefromed Dialysis Center SRL - Centrul de Dializa Timisoara TM 180 181 0,6 13 8 -38,5 193 189 -2,1 

Spit Urg Copii "Louis Turcanu" - Pedriatrie I - Lab Hemodializa TM 0 0 NA 0 1 NA 0 1 NA 

Spit Jud Timis - Centrul de Dializa si Transplant Renal Timisoara TM 21 23 9,5 2 0 -100,0 23 23 0,0 

Spit Municip Lugoj - Statia de Dializa TM 12 18 50,0 2 1 -50,0 14 19 35,7 

S.C. Nefromed Dialysis Centers SRL- Centrul de Dializa Alexandria TR 112 128 14,3 0 0 NA 112 128 14,3 

Spit Jud Teleorman - Centrul de Dializa Alexandria TR 24 19 -20,8 16 11 -31,3 40 30 -25,0 

Spit Orasenesc Videle - Statia de Hemodializa si Dializa Peritoneala TR 0 0 NA 0 0 NA 0 0 NA 

International Healthcare Systems S.A. - Centrul de Dializa Ramnicu Valcea VL 0 0 NA 0 3 NA 0 3 NA 

S.C. RENAMED NEFRODIAMED SRL - Ramnicu Valcea VL 112 134 19,6 0 0 NA 112 134 19,6 

Spit Jud Valcea - Centrul de Dializa Ramnicu Valcea VL 41 43 4,9 10 8 -20,0 51 51 0,0 

International Healthcare System S.A. - Centrul de Dializa Focsani VN 128 144 12,5 64 54 -15,6 192 198 3,1 

Spit Jud de Urg. "Sf. Pantelimon" Vrancea - Centru de Dializa Focsani VN 15 12 -20,0 4 1 -75,0 19 13 -31,6 

S.C. Med Center Clinic SRL - Vaslui VS 77 82 6,5 0 15 NA 77 97 26,0 

S.C. Nefromed Dialysis Centers SRL- Centrul de Dializa Barlad VS 108 105 -2,8 0 0 NA 108 105 -2,8 

Spit Municip Urg "Elena Beldiman" - Centru de dializa Barlad VS 1 3 200,0 0 0 NA 1 3 200,0 
1
 - Bolnavi aflaţi în evidenţa centrului la 31.12.2012 

2
 - Variaţia în procente 31.12.2012 faţă de 31.12.2011 
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Centrul de dializa Judet Bolnavi prevalenti* Bolnavi nou inclusi Decese 

HD DP DP/HD% HD+DP HD DP DP/HD% HD+DP TR Nr % 

Nr Nr Nr Nr % Nr % Nr % Nr % 

S.C. Nefromed Dialysis Centers SRL - Centrul de dializa Alba-Iulia AB 160 3 1,7 163 29 18,1 0 0,0 0,0 29 17,8 4 2,5 10 6,1 

Fresenius NephroCare Pitesti - Centrul de Dializa AG 162 13 7,9 174 7 4,3 1 7,8 14,3 8 4,6 2 1,1 9 5,2 

Centrul de Dializa Nefrocare CL - Campulung AG 42 0 0,0 42 1 2,4 0 - 0,0 1 2,4 0 0,0 5 11,8 

Spit Jud Arges - Centru de dializa Pitesti AG 67 2 3,0 69 7 10,5 1 50,0 14,3 8 11,7 0 0,0 19 27,7 

S.C. Hemo-Vest SRL - Arad AR 141 6 4,3 147 26 18,5 1 16,7 3,8 27 18,4 0 0,0 31 21,1 

Spit Clinic Jud de Urg Arad - Centrul de dializa AR 27 1 3,1 28 66 242,2 1 120,0 1,5 67 238,6 0 0,0 19 67,7 

Centrul de Dializa IHS "Sf. Ioan" Bucuresti B 155 39 25,3 195 11 7,1 3 7,6 27,3 14 7,2 0 0,0 21 10,8 

CMDTAMP Bucuresti B 37 0 0,2 37 4 10,9 1 1200,0 25,0 5 13,6 0 0,0 1 2,7 

Fresenius NephroCare "Dr. Carol Davila" - Centrul de Dializa Bucuresti B 347 15 4,3 362 26 7,5 0 0,0 0,0 26 7,2 10 2,8 13 3,6 

Institutul Clinic Fundeni - Centrul de Dializa B 0 0 - 0 0 - 0 - - 0 - 0 - 0 - 

Institutul Clinic Fundeni - Clinica de Ped., Dpt. de Nefr. si Dializa Pediatrica B 5 9 164,5 14 0 0,0 0 0,0 - 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Institutul Clinic Fundeni - Departamentul Transplant Renal B 8 0 0,0 8 53 655,7 0 - 0,0 53 655,7 22 272,2 0 0,0 

Institutul de Nutritie si Boli Metabolice "N. Paulescu" - Centrul de Dializa B 9 14 158,3 22 16 186,4 10 73,6 62,5 26 117,3 0 0,0 3 13,5 

International Healthcare Systems S.A - "Sf. Pantelimon" Bucuresti B 120 1 0,5 120 8 6,7 0 0,0 0,0 8 6,6 0 0,0 18 14,9 

International Healthcare Systems S.A - Centrul de Dializa Fundeni B 78 50 64,0 127 18 23,2 0 0,0 0,0 18 14,1 1 0,8 18 14,1 

S.C. Clinica Dialmed SRL - Centrul de dializa Bucuresti B 139 21 15,2 160 12 8,6 0 0,0 0,0 12 7,5 2 1,2 13 8,1 

S.C. Clinica Dialmed SRL - Centrul de dializa SEMA PARC Bucuresti B 133 4 2,6 137 31 23,3 0 0,0 0,0 31 22,7 1 0,7 22 16,1 

DIA MEDICAL PORT - Bucuresti B 16 0 0,0 16 4 24,4 0 - 0,0 4 24,4 0 0,0 1 6,1 

S.C. Gral Medical SRL- Centrul de Dializa Bucuresti B 72 0 0,0 72 2 2,8 0 - 0,0 2 2,8 0 0,0 0 0,0 

S.C. Nefro Care Center - Centrul de dializa Bucuresti B 54 5 9,1 59 13 24,1 1 20,3 7,7 14 23,8 3 5,1 9 15,3 

Spit Clinic de Nefrologie "Dr. Carol Davila" - Buc. - Compartiment de Dializa B 23 12 49,6 35 136 587,1 15 130,4 11,0 151 435,6 0 0,0 12 34,6 

Spit Clinic de Urg "Sf. Ioan" Buc. - Compartiment de Dializa B 17 0 0,0 17 113 661,5 0 - 0,0 113 661,5 0 0,0 23 134,6 

Spit Clinic de Urg Copii "Grigore Alexandrescu" B 0 0 - 0 0 - 0 - - 0 - 0 - 0 - 

Spit Clinic de Urg Floreasca Bucuresti - Centrul de Dializa B 10 1 13,6 12 17 163,2 1 70,6 5,9 18 152,1 0 0,0 3 25,4 

Spit Clinic Fundeni - Nefrologie B 3 1 39,4 4 30 1090,9 2 184,6 6,7 32 834,8 0 0,0 0 0,0 

Spit de Urg pt. Copii "Marie Curie" Bucuresti B 5 0 0,0 5 0 0,0 0 - - 0 0,0 0 0,0 1 19,7 

Spit Univ de Urg Bucuresti - Centrul de Hemodializa SUUB B 32 1 2,6 33 146 459,8 0 0,0 0,0 146 448,1 0 0,0 27 82,9 

Fresenius NephroCare Bacau - Centru de Dializa BC 193 29 15,2 222 8 4,1 1 3,4 12,5 9 4,1 2 0,9 7 3,2 

S.C. Renal Med SRL Bacau- Centrul de Dializa Onesti BC 57 0 0,0 57 2 3,5 0 - 0,0 2 3,5 0 0,0 4 7,0 

Spit Jud de Urg Bacau - Statia de Hemodializa BC 24 1 2,8 24 64 271,4 5 750,0 7,8 69 284,5 0 0,0 12 49,5 

Statie de Dializa Moinesti BC 36 0 0,0 36 4 11,2 0 - 0,0 4 11,2 0 0,0 5 14,0 

Fresenius NephroCare Oradea - Centru de Dializa BH 191 0 0,0 191 44 23,0 0 - 0,0 44 23,0 1 0,5 32 16,8 

S.C. Renamed Nefrodial SRL - Oradea BH 152 13 8,7 165 37 24,4 2 15,1 5,4 39 23,6 4 2,4 20 12,1 

Spit CF Oradea BH 0 0 - 0 0 - 0 - - 0 - 0 - 0 - 

Spit Jud Bihor BH 0 0 - 0 0 - 0 - - 0 - 0 - 0 - 
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S.C. Clinica Dialmed SRL - Centrul de dializa Bistrita BN 85 0 0,0 85 12 14,2 0 - 0,0 12 14,1 7 8,2 9 10,6 

Spit Jud de Urg Bistrita Nasaud - Centrul de Hemodializa BN 22 0 0,0 22 34 152,8 0 - 0,0 34 152,8 0 0,0 5 22,5 

International Healthcare Systems S.A - Centrul de Dializa Braila BR 99 22 22,6 121 17 17,2 2 9,0 11,8 19 15,7 0 0,0 6 4,9 

S.C. Specimed S.A.- Centrul de Dializa Braila BR 53 0 0,0 53 4 7,6 0 - 0,0 4 7,6 0 0,0 2 3,8 

Spit Jud de Urg Braila - Centrul de Dializa BR 20 1 5,1 21 77 394,9 1 100,0 1,3 78 380,5 0 0,0 15 73,2 

Avitum SRL - Centrul de Dializa Botosani BT 135 3 2,1 138 11 8,1 0 0 0,0 11 8,0 0 0,0 19 13,8 

S.C. Dialnefromed S.R.L. - Centrul de Dializa Botosani BT 0 0 - 0 0 - 0 - - 0 - 0 - 0 - 

S.C. Nefromed Dialysis Centers SRL - Centrul de dializa Botosani BT 87 11 12,9 98 11 12,6 0 0,0 0,0 11 11,2 1 1,0 14 14,2 

Spit Jud "Mavromati" Botosani - Centrul de dializa BT 2 0 0,0 2 17 816,0 0 - 0,0 17 816,0 0 0,0 2 96,0 

Fresenius NephroCare Brasov - Centru de Dializa BV 159 38 24,1 197 15 9,5 3 7,9 20,0 18 9,1 4 2,0 27 13,7 

S.C. Clinica Medicala Arnaldo SRL Brasov BV 73 0 0,0 73 8 10,9 0 - 0,0 8 10,9 0 0,0 1 1,4 

Spit Clinic Jud de Urg Brasov - Centrul de Dializa BV 6 1 18,3 7 54 912,7 9 830,8 16,7 63 900,0 0 0,0 5 71,4 

Spit Mun Fagaras - Centrul de dializa BV 14 1 9,8 15 4 29,4 0 0,0 0,0 4 26,8 0 0,0 6 40,2 

Statia de Hemodializa "ERIKA" Brasov BV 0 0 - 0 0 - 0 - - 0 - 0 - 0 - 

International Healthcare System S.A. - Centrul Medical de Dializa si Nefrologie BZ 0 0 - 0 0 - 0 - - 0 - 0 - 0 - 

International Healthcare System SA - Centrul de dializa Buzau BZ 134 69 51,8 203 34 25,4 6 8,7 17,6 40 19,7 3 1,5 4 2,0 

S.C. NEFROCARE DJ SRL - Centrul de dializa Dej CJ 33 0 0,0 33 4 12,2 0 - 0,0 4 12,2 2 6,1 7 21,4 

Potaissa Renal Care - Turda - Centrul de Dializa CJ 59 0 0,0 59 9 15,2 0 - 0,0 9 15,2 0 0,0 6 10,1 

Rena Clinic Cluj CJ 80 0 0,0 80 7 8,7 0 - 0,0 7 8,7 3 3,7 1 1,2 

S.C. Nefromed Hemodialysis Centers SRL - Centrul de dializa Cluj CJ 181 12 6,9 193 12 6,6 0 0,0 0,0 12 6,2 2 1,0 19 9,8 

Spit Clinic de Urg Copii Cluj - Sectia Nefrologie, Compartiment Dializa CJ 1 0 0,0 1 2 300,0 0 - 0,0 2 300,0 0 0,0 0 0,0 

Spit Clinic Jud de Urg Cluj - Centrul de Dializa CJ 14 0 0,0 14 101 748,1 1 - 1,0 102 750,9 0 0,0 0 0,0 

Spit Clinic Mun Cluj-Napoca - Centrul de Hemodializa CJ 37 0 0,0 37 4 10,9 0 - 0,0 4 10,9 0 0,0 4 10,9 

Spit Mun Campia Turzii - Compartiment de Dializa CJ 0 0 - 0 0 - 0 - - 0 - 0 - 0 - 

International Healthcare Systems S.A - Centrul de Dializa Calarasi CL 76 0 0,0 76 15 19,9 0 - 0,0 15 19,9 0 0,0 5 6,6 

Spit Jud de Urg Calarasi - Centru de dializa CL 0 0 - 0 0 - 0 - - 0 - 0 - 0 - 

S.C. VAMAGO SRL - Centrul de Dializa Resita CS 84 16 19,6 100 9 10,7 1 6,1 11,1 10 10,0 2 2,0 12 12,0 

Spit Jud Caras Severin - Resita CS 4 1 33,3 5 11 293,3 5 400,0 45,5 16 320,0 0 0,0 3 60,0 

Fresenius NephroCare Constanta - Centru de Dializa CT 165 5 3,3 170 2 1,2 0 0,0 0,0 2 1,2 0 0,0 13 7,6 

Centrul de Dializa Nefrocare Med - Medgidia CT 39 5 12,1 43 10 25,9 0 0,0 0,0 10 23,1 0 0,0 5 11,6 

International Healthcare System S.A. - Centrul de Dializa Constanta CT 5 1 11,1 5 3 66,7 0 0,0 0,0 3 60,0 0 0,0 1 20,0 

S.C. Eurodializa SRL - Mangalia CT 28 0 0,0 28 4 14,5 0 - 0,0 4 14,5 0 0,0 2 7,3 

Spit Clinic Jud Constanta - Centrul de Hemodializa CT 55 16 29,6 71 80 145,9 3 18,5 3,8 83 116,8 0 0,0 14 19,7 

Avitum SRL - Centrul de Dializa Sf. Gheorghe CV 46 1 1,3 47 1 2,2 0 0,0 0,0 1 2,1 0 0,0 2 4,3 

Spit Jud de Urg. Covasna "Dr. Fogolyan Kristof" - Centrul de Dializa CV 0 0 - 0 0 - 0 - - 0 - 0 - 0 - 

S.C. Diasys Medical SRL - Centrul de dializa Targoviste DB 66 0 0,0 66 6 9,1 0 - 0,0 6 9,1 1 1,5 9 13,6 

Renal Care Group - Centrul de dializa Targoviste DB 98 9 9,2 107 4 4,1 0 0,0 0,0 4 3,8 0 0,0 0 0,0 
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Centrul de dializa Judet Bolnavi prevalenti* Bolnavi nou inclusi Decese 

HD DP DP/HD% HD+DP HD DP DP/HD% HD+DP TR Nr % 

Nr Nr Nr Nr % Nr % Nr % Nr % 

Spit Jud de Urg Dambovita - Centrul de hemodializa Targoviste DB 16 12 78,6 28 59 378,6 2 16,3 3,4 61 219,2 1 3,6 3 10,8 

International Healthcare Systems S.A - Centrul de Dializa Craiova DJ 74 27 37,1 101 11 14,9 0 0,0 0,0 11 10,9 4 4,0 6 5,9 

S.C. Renamed Dialcare SRL- Craiova DJ 188 0 0,0 188 14 7,4 0 - 0,0 14 7,4 1 0,5 3 1,6 

Spit Clinic Jud de Urg Craiova - Centrul de Dializa DJ 60 8 13,2 68 95 159,0 3 37,9 3,2 98 144,8 0 0,0 29 42,9 

Avitum SRL - Centrul de Dializa Targu-Jiu GJ 136 10 7,1 146 35 25,8 0 0,0 0,0 35 24,1 1 0,7 22 15,1 

S.C. Clinica Dialmed SRL - Centrul de Dializa Tg. Jiu GJ 57 3 4,8 60 3 5,2 1 36,4 33,3 4 6,6 0 0,0 4 6,6 

Spit Jud de Urg Targu-Jiu - Centrul de dializa GJ 0 0 - 0 1 - 1 - 100,0 2 - 0 - 0 - 

International Healthcare Systems S.A - Centrul de Dializa Galati GL 89 51 57,3 139 9 10,2 11 21,7 122,2 20 14,4 2 1,4 21 15,1 

Spit Clinic de Urg Copii "Sf. Ioan" Galati GL 8 0 0,0 8 0 0,0 0 - - 0 0,0 1 12,8 0 0,0 

Spit Jud Clinic de Urg "Sf. Ap. Andrei" Galati - Centru de dializa GL 21 9 43,9 30 28 136,6 18 200,0 64,3 46 155,9 0 0,0 15 50,8 

Renal Care Group - Centrul de dializa Giurgiu GR 56 0 0,0 56 4 7,2 0 - 0,0 4 7,2 1 1,8 6 10,7 

S.C. Nefromed Dialysis Centers SRL - Centrul de dializa Deva HD 132 0 0,0 132 6 4,5 0 - 0,0 6 4,5 3 2,3 4 3,0 

International Healthcare System S.A. Centrul de Dializa Petrosani HD 57 1 2,1 58 5 8,8 0 0,0 0,0 5 8,7 2 3,5 9 15,6 

Spit Jud Urg Hunedoara - Centrul de Dializa Deva HD 38 1 2,2 38 59 157,0 0 0,0 0,0 59 153,6 0 0,0 4 10,4 

Spit Urg Petrosani - Centrul de Hemodializa "Wolfgan Steger" HD 20 2 11,2 22 33 164,3 5 222,2 15,2 38 170,1 0 0,0 9 40,3 

Spit Mun Hunedoara - Centrul de Hemodializa HD 0 0 - 0 0 - 0 - - 0 - 0 - 0 - 

S.C. Clinica Dialmed SRL - Centrul de dializa Miercurea Ciuc HR 97 0 0,0 97 9 9,3 0 - 0,0 9 9,3 3 3,1 4 4,1 

S.C. Clinica Dialmed SRL - Centrul de dializa Odorheiu Secuiesc HR 46 1 2,2 47 5 10,8 0 0,0 0,0 5 10,5 0 0,0 4 8,4 

Spit Jud Urg Harghita - Centrul de hemodializa Miercurea Ciuc HR 1 0 0,0 1 13 975,0 0 - 0,0 13 975,0 0 0,0 0 0,0 

Spit Mun Odorheiu Secuiesc - Centru de hemodializa HR 1 0 0,0 1 7 1050,0 0 - 0,0 7 1050,0 0 0,0 1 150,0 

Renal Care Group - Centrul de dializa Slobozia IL 77 9 12,1 86 6 7,8 0 0,0 0,0 6 6,9 1 1,2 7 8,1 

Spit Jud Urg Ialomita - Centrul de Hemodializa Slobozia IL 9 0 0,0 9 15 159,3 0 - 0,0 15 159,3 0 0,0 0 0,0 

Fresenius NephroCare SRL - Spitalul Clinic nr. 2 CI Parhon Iasi IS 220 60 27,4 280 51 23,2 13 21,6 25,5 64 22,9 0 0,0 49 17,5 

Centrul de Dializa NEFROCARE MS - Iasi IS 190 34 17,9 224 20 10,5 2 5,9 10,0 22 9,8 4 1,8 14 6,2 

Spit. Clinic "Dr. C. I. Parhon" Iasi - Statia de hemodializa IS 25 0 0,0 25 249 996,0 0 - 0,0 249 996,0 0 0,0 21 84,0 

Spit Clinic Urg Copii "Sf. Maria" Iasi IS 8 7 83,3 15 4 50,0 8 120,0 200,0 12 81,8 0 0,0 3 20,5 

S.C. Renamed Medical Service II SRL- Centrul de dializa Turnu Severin MH 164 11 6,9 176 27 16,4 2 17,6 7,4 29 16,5 1 0,6 19 10,8 

Spit CFR Drobeta Turnu-Severin - Centrul de Dializa MH 16 0 0,0 16 0 0,0 0 - - 0 0,0 0 0,0 5 32,3 

Spit Jud Mehedinti - Centrul de Dializa MH 0 0 - 0 0 - 0 - - 0 - 0 - 0 - 

S.C. NEFROCARE SIG SRL - Centrul de dializa Sighetu Marmatiei MM 55 0 0,0 55 1 1,8 0 - 0,0 1 1,8 0 0,0 3 5,5 

S.C. Nefromed Dialysis Centers SRL - Centrul de Dializa Baia Mare MM 88 7 8,1 95 2 2,3 0 0,0 0,0 2 2,1 0 0,0 10 10,5 

Spit Jud Urg Baia Mare- Centru de hemodializa Baia Mare MM 61 0 0,0 61 39 63,7 1 - 2,6 40 65,1 0 0,0 10 16,3 

Avitum SRL - Centrul de Dializa Sighisoara MS 35 1 2,8 36 3 8,5 0 0,0 0,0 3 8,3 0 0,0 5 13,8 

Avitum SRL - Centrul de Hemodializa Tg. Mures MS 113 6 5,2 119 11 9,7 0 0,0 0,0 11 9,3 2 1,7 13 10,9 

SC HIPARION MED SRL Targu Mures MS 31 0 0,0 31 6 19,5 0 - 0,0 6 19,5 1 3,3 4 13,0 

Spit Clinic Jud Mures - Compartiment Dializa MS 0 0 - 0 0 - 0 - - 0 - 0 - 0 - 

S.C. Clinica Dialmed SRL - Centrul de dializa Roman NT 58 3 4,5 60 14 24,2 1 38,7 7,1 15 24,9 1 1,7 5 8,3 
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Centrul de dializa Judet Bolnavi prevalenti* Bolnavi nou inclusi Decese 

HD DP DP/HD% HD+DP HD DP DP/HD% HD+DP TR Nr % 

Nr Nr Nr Nr % Nr % Nr % Nr % 

S.C. MEDISS CENTER SRL - Targu Neamt NT 61 5 8,1 66 11 18,1 0 0,0 0,0 11 16,7 1 1,5 11 16,7 

S.C. Nefromed Dialysis Centers SRL - Centrul de Dializa Piatra Neamt NT 132 11 8,0 143 15 11,3 0 0,0 0,0 15 10,5 0 0,0 7 4,9 

Spit Jud Urg Neamt - Centrul de Dializa Piatra Neamt NT 4 0 0,0 4 34 850,0 0 - 0,0 34 850,0 0 0,0 5 125,0 

S.C. Nefrolab S.R.L. - Centrul de Dializa Slatina OT 109 2 1,8 111 5 4,6 0 0,0 0,0 5 4,5 1 0,9 4 3,6 

Spit Jud Urg Olt - Centru de hemodializa Slatina OT 34 16 48,2 50 27 79,6 2 12,2 7,4 29 57,7 0 0,0 30 59,7 

Centrul de Dializa IHS Busteni PH 10 0 0,0 10 0 0,0 0 - - 0 0,0 0 0,0 1 9,8 

S.C. Nefroclinic SRL - Centrul de Dializa Ploiesti PH 205 19 9,4 224 20 9,8 1 5,2 5,0 21 9,4 2 0,9 24 10,7 

Spit General CF Ploiesti-Statie de Dializa PH 0 0 0,0 0 1 1200,0 0 - 0,0 1 - 0 - 0 - 

Spit Jud Urg Prahova - Centru de hemodializa Ploiesti PH 97 1 0,5 98 66 67,9 2 400,0 3,0 68 69,6 0 0,0 25 25,6 

Spit Orasenesc Sinaia - Compartiment Dializa PH 0 0 - 0 0 - 0 - - 0 - 0 - 0 - 

S.C. Clinica Dialmed SRL - Centrul de dializa Medias SB 45 7 14,8 52 8 17,7 1 15,0 12,5 9 17,4 1 1,9 12 23,2 

S.C. Clinica Dialmed SRL - Centrul de dializa Sibiu SB 157 16 10,4 174 20 12,7 0 0,0 0,0 20 11,5 10 5,8 19 10,9 

SC Diaverum Romania SRL- Centrul de dializa Sibiu SB 40 5 11,7 45 7 17,6 0 0,0 0,0 7 15,7 1 2,2 4 9,0 

Spitl Clinic Jud Urg Sibiu - Statia de Dializa SB 9 0 0,0 9 56 600,0 0 - 0,0 56 600,0 0 0,0 3 32,1 

Spit Municipal Medias SB 0 0 - 0 0 - 0 - - 0 - 0 - 0 - 

S.C. NEFROMED SJ S.R.L. - Centrul de dializa Zalau SJ 79 0 0,0 79 14 17,8 0 - 0,0 14 17,8 2 2,5 10 12,7 

S.C. Hemo-Vest SRL - Zalau SJ 0 0 - 0 0 - 0 - - 0 - 0 - 0 - 

Spit Jud Salaj - Centrul de Dializa Zalau SJ 2 0 0,0 2 21 1050,0 0 - 0,0 21 1050,0 0 0,0 1 50,0 

S.C. Nefromed Dialysis Centers SRL - Centrul de Dializa Satu Mare SM 113 30 26,7 144 22 19,4 1 3,3 4,5 23 16,0 0 0,0 19 13,2 

Spit Jud Satu Mare - Centru de Dializa SM 12 1 7,0 13 27 228,2 3 360,0 11,1 30 236,8 2 15,8 7 55,3 

Avitum SRL - Centrul de Dializa Suceava SV 119 0 0,0 119 17 14,3 0 - 0,0 17 14,3 1 0,8 15 12,6 

Fresenius NephroCare Suceava - Centrul de Dializa SV 139 7 4,8 146 32 23,0 0 0,0 0,0 32 21,9 0 0,0 1 0,7 

S.C. NEFROMED BM SRL - Centrul de dializa Radauti SV 49 2 3,6 51 7 14,3 0 0,0 0,0 7 13,8 0 0,0 5 9,9 

Spit Jud Urg "Sf. Ioan cel Nou" Suceava - Centru de Dializa SV 15 0 0,0 15 138 909,9 0 - 0,0 138 909,9 0 0,0 43 283,5 

Renal Care Group - Centrul de dializa Tulcea TL 84 2 1,8 86 11 13,0 0 0,0 0,0 11 12,8 0 0,0 10 11,6 

Spit Jud Urg Tulcea - Centrul de Dializa TL 26 0 0,0 26 26 102,0 0 - 0,0 26 102,0 0 0,0 0 0,0 

Avitum SRL - Centrul de Dializa Timisoara TM 85 7 8,1 91 11 13,0 0 0,0 0,0 11 12,0 0 0,0 10 10,9 

S.C. Nefromed Dialysis Center SRL - Centrul de Dializa Timisoara TM 179 11 6,1 190 13 7,3 1 9,2 7,7 14 7,4 0 0,0 17 9,0 

Spit Urg Copii "Louis Turcanu" - Pedriatrie I - Lab Hemodializa TM 0 0 - 1 0 - 0 - - 0 0,0 1 100,0 1 100,0 

Spit Jud Timis - Centrul de Dializa si Transplant Renal Timisoara TM 20 0 0,0 20 70 350,0 2 - 2,9 72 357,0 6 29,8 17 84,3 

Spit Mun Lugoj - Statia de Dializa TM 16 1 8,2 18 8 49,2 0 0,0 0,0 8 45,5 0 0,0 5 28,4 

S.C. Nefromed Dialysis Centers SRL- Centrul de Dializa Alexandria TR 122 0 0,0 122 18 14,8 0 - 0,0 18 14,8 2 1,6 22 18,1 

Spit Jud Teleorman - Centrul de Dializa Alexandria TR 22 12 57,5 34 48 222,4 5 40,3 10,4 53 155,9 0 0,0 11 32,4 

Spit Orasenesc Videle - Statia de Hemodializa si Dializa Peritoneala TR 0 0 - 0 0 - 0 - - 0 - 0 - 0 - 

International Healthcare Systems S.A. - Centrul de Dializa Ramnicu Valcea VL 0 1 - 1 0 - 2 171,4 - 2 171,4 0 0,0 0 0,0 

S.C. RENAMED NEFRODIAMED SRL - Ramnicu Valcea VL 129 0 0,0 129 20 15,6 0 - 0,0 20 15,6 1 0,8 13 10,1 

Spit Jud Valcea - Centrul de Dializa Ramnicu Valcea VL 43 8 19,6 51 44 103,5 0 0,0 0,0 44 86,6 2 3,9 6 11,8 
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HD DP DP/HD% HD+DP HD DP DP/HD% HD+DP TR Nr % 

Nr Nr Nr Nr % Nr % Nr % Nr % 

International Healthcare System S.A. - Centrul de Dializa Focsani VN 135 61 45,4 196 2 1,5 0 0,0 0,0 2 1,0 0 0,0 8 4,1 

Spit Jud Urg. "Sf. Pantelimon" Vrancea - Centru de Dializa Focsani VN 14 1 9,1 15 42 307,3 4 320,0 9,5 46 308,4 0 0,0 5 33,5 

S.C. Med Center Clinic SRL - Vaslui VS 79 10 12,7 89 10 12,6 0 0,0 0,0 10 11,2 1 1,1 9 10,1 

S.C. Nefromed Dialysis Centers SRL- Centrul de Dializa Barlad VS 108 4 3,7 112 9 8,3 1 25,0 11,1 10 8,9 3 2,7 14 12,5 

Spit Mun Urg "Elena Beldiman" - Centru de dializa Barlad VS 3 0 0,0 3 28 840,0 1 - 3,6 29 848,8 0 0,0 2 58,5 

  
9.208 957 10,4 10.165 3269 35,5 170 17,8 5,2 3439 33,8 143 1,4 1284 12,6 

*Media lunara a bolnavilor prevalenti in anul 2012 
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